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Direktoria e zyrave e School District of
Philadelphia

Direktoria e zyrave e School District of Philadelphia

Qendra e mirëseardhjes në School District of
Philadelphia

440 North Broad Street, Philadelphia, PA 19130
9:00 AM - 5:00 PM | Nuk ka nevojë për takim

215-400-4000
Folës të anglishtes/spanjishtes

8:30 AM - 4:30 PM

Linja telefonike shtesë për
gjuhët:

philasd.org/face/contact

ASK@philasd.org

Zyra për Angazhimin e Familjes dhe të Komunitetit 215-400-4180

Klima dhe Kultura 215-400-4870

Qendra e riangazhimit 215-400-6700

Nxënës diversë 215-400-4170

Vendosja dhe regjistrimi i nxënësve 215-400-4290

Të drejtat dhe përgjegjësitë e nxënësve 215-400-4830

Transporti 215-400-4350

Parandalimi dhe ndërhyrja 215-400-4930

Shërbimet shëndetësore për nxënësit 215-400-4920

Siguria në shkollë 215-400-6000

Informacione kontakti dhe burime të tjera të
rëndësishme

Avokati për shkollat e sigurta të Pensilvanisë 215-656-5381

Linja për nëpërkëmbjen 215-400-SAFE (7233)

Linja për abuzimin e fëmijëve 1-800-932-0313

Linja mbështetëse për vetëvrasjen dhe krizat Telefononi në nr. 988

Linja për abuzimin në familje për Filadelfinë 1-866-723-3014

Materiale për LGBTQIA healthymindsphilly.org

Materiale për reduktimin e dhunës/viktimat cap4kids.org

Burimet për shëndetin mendor, traumën dhe vetëkujdesin philasd.org/prevention
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Prezantimi i Kodit të Sjelljes
School District of Philadelphia është i përkushtuar për të krijuar dhe mirëmbajtur mjedise shkollore me
burime të mira dhe të sigurta, të favorshme për mësimdhënien dhe mësimmarrjen. Ne përpiqemi të
zhvillojmë partneritete domethënëse me prindërit/kujdestarët dhe familjet, në mënyrë që të mund të punojmë
së bashku për të inkurajuar rritjen akademike, sociale dhe emocionale tek të gjithë nxënësit tanë. Qëllimi ynë
është të sigurojmë që të gjithë nxënësit tanë të kenë burimet e nevojshme për t'u diplomuar dhe të
kenë sukses si qytetarë plotësisht të angazhuar të botës.

Qëllimi i Kodit të Sjelljes është të: 1) paraqesë pritshmëritë e qarta për të gjithë anëtarët e komunitetit të
shkollës; 2) japë informacion rreth të drejtave dhe mbështetjes për nxënësin dhe prindin/kujdestarin; dhe 3)
pajisë personelin me udhëzime për administrimin e sjelljes së nxënësve. School District of Philadelphia kërkon
të eliminojë praktikat e pabarabarta disiplinore për nxënësit me ngjyrë dhe për këtë arsye Kodi i Sjelljes ofron
alternativa ndaj disiplinës përjashtuese.

Kur zbatohet Kodi i Sjelljes?
Kodi i Sjelljes zbatohet për anëtarët e komunitetit të shkollës kur ata janë në shkollë dhe/ose në ndonjë
aktivitet të sponsorizuar nga shkolla, si p.sh. një udhëtim në klasë ose një aktivitet sportiv. Kodi i Sjelljes
zbatohet gjithashtu për të gjithë nxënësit kur janë duke udhëtuar për në shkollë dhe prej saj, duke përdorur
çfarëdo lloj transporti (me këmbë, autobus, SEPTA etj.). Për më tepër, Kodi i Sjelljes zbatohet për sjelljen që
ndodh jashtë terrenit, virtualisht dhe/ose jashtë orarit (duke përfshirë fundjavat), nëse sjellja ndikon materialisht
në komunitetin e shkollës (që do të thotë se sjellja ka një ndikim të dukshëm ose të konsiderueshëm).

Pritshmëritë e anëtarëve të komunitetit
Çdo anëtar i komunitetit të shkollës luan një rol të rëndësishëm në krijimin e mjediseve mësimore të
sigurta dhe mbështetëse për nxënësit tanë. Pritshmëritë dhe përgjegjësitë e anëtarëve të komunitetit të
shkollës përfshijnë:

Përgjegjësitë e të gjithëve
● Respektoni të gjithë anëtarët e komunitetit të shkollës.
● Mbani një klimë pozitive në shkollë duke qenë të përgjegjshëm, të respektueshëm dhe bashkëpunues.
● Bëni gjykim të shëndoshë për të parandaluar që incidentet e vogla të kthehen në probleme të mëdha.

Përgjegjësitë e anëtarëve të personelit të shkollës
● Krijoni dhe mbani një mjedis mikpritës për të gjithë nxënësit dhe prindërit/kujdestarët.
● Tregoni dhe përsëritni vazhdimisht pritshmëritë e Kodit të Sjelljes për komunitetin e shkollës.
● Komunikoni dhe bashkëpunoni me prindërit/kujdestarët për të mbështetur përvojën e nxënësve të tyre

në shkollë.
● Sigurohuni që të gjithë nxënësve t'u ofrohet akses i barabartë në të gjitha mundësitë në shkollë dhe të

mos u nënshtrohen ngacmimeve apo përjashtimeve joproporcionale nga klasa, në përputhje me
angazhimin e School District of Philadelphia për të shpërbërë racizmin sistemik që pengon arritjet e
nxënësve.

● Kultivoni dhe mbani një mjedis mësimor që çon në sukses akademik.
● Shqyrtoni dhe hetoni tërësisht shkeljet e Kodit të Sjelljes.
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● Përgjigjjuni shkeljeve të Kodit të Sjelljes me ndërhyrje dhe mbështetje për të adresuar sjelljen e
nxënësve.

● Raportoni çdo dyshim të arsyeshëm për abuzim ose neglizhencë të fëmijëve në linjën telefonike për
abuzimin me fëmijët.

● Ruani konfidencialitetin e të dhënave të nxënësve.

Prindërit/kujdestarët
● Mbështetni politikat e School District of Philadelphia, Kodin e Sjelljes dhe manualin shkollor.
● Respektoni të drejtat e të tjerëve, duke përfshirë të gjithë nxënësit dhe personelin.
● Theksoni rëndësinë e përgatitjes për shkollë dhe respektimin e normave shkollore.
● Komunikoni nevojat dhe shqetësimet e nxënësve, dhe përgjigjjuni komunikimit në shkollë në lidhje me

nevojat, shqetësimet dhe sukseset e nxënësve.
● Respektoni të gjithë anëtarët e komunitetit të shkollës dhe respektoni normat e shkollës.

Nxënësit
● Kërkoni të kuptoni dhe të pajtoheni me të gjitha pritshmëritë e nivelit të rrethit dhe shkollës.
● Merrni përgjegjësi personale për të reflektuar mbi sjelljen dhe për të pranuar gabimet.
● Mbajeni veten përgjegjës për t'u përpjekur për rritje dhe sukses.
● Gjeni motivim dhe gëzim në mësimmarrje, në mënyrë që të fokusoheni në suksesin akademik.
● Raportoni çdo konflikt ose shqetësim te një anëtar i personelit të shkollës.
● Kërkoni ndihmë sa herë që keni nevojë.

Pritshmëritë e mësimit digjital
Nuk pritet që shkollat ​​t'i kthehen mësimit virtual. Megjithatë, nëse mësimi virtual rikthehet për çfarëdo arsyeje,
School District of Philadelphia do të vazhdojë të përpiqet të sigurojë një mjedis të shëndetshëm, të sigurt dhe
pozitiv mësimor për të gjithë nxënësit tanë. Për të promovuar këto kushte, anëtarëve të komunitetit të shkollës
do të vazhdohet t'u kërkohen pritshmëritë që përshkruhen në këtë dokument. Për më tepër, udhëzimet e
mëposhtme duhet të ndiqen kur përdorni ndonjë teknologji si nxënës në School District of Philadelphia
për të promovuar sigurinë kibernetike dhe respektin për të gjithë anëtarët e komunitetit.

Siguria e nxënësve tanë është prioriteti më i lartë për qarkun arsimor. Ne inkurajojmë prindërit/kujdestarët të
shqyrtojnë përdorimin e përgjegjshëm dhe të sigurt të teknologjisë me fëmijët e tyre. Për shembull, fëmijët
duhet të kujtohen të mos ndajnë fjalëkalimet e tyre, vendndodhjen e tyre ose ndonjë informacion personal në
internet. Për më tepër, disa faqe interneti kanë përmbajtje që është e papërshtatshme për fëmijët, kështu që
prindërit/kujdestarët inkurajohen të monitorojnë rregullisht faqet e internetit që vizitojnë fëmijët e tyre.

Nëse prindërit/kujdestarët identifikojnë një problem sigurie dhe/ose kujdesi me kompjuterët e shkollës dhe/ose
platformën arsimore, ata duhet të njoftojnë menjëherë një administrator të shkollës (d.m.th. drejtori,
ndihmësdrejtori).

Nxënësit gjithashtu duhet të praktikojnë sigurinë në internet dhe mund të vizitojnë Zyrën e Teknologjisë
Arsimore (Office of Educational Technology) për materiale.

Pritshmëritë për Kodin e Veshjes
Nxënësit pritet të ndjekin kodin e veshjes së shkollës së tyre në mënyrë që pamja e tyre të mos përbëjë rrezik
për shëndetin ose sigurinë. Drejtorët e shkollave duhet të përcaktojnë, në bashkëpunim me komunitetin e tyre
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shkollor, se cila do të jetë politika për uniformat dhe më pas ta komunikojnë si vendim përpara fillimit të vitit
shkollor. Për informacion në lidhje me kodin e veshjes së shkollës, shikoni manualin e shkollës.

Udhëzimet e mëposhtme duhet të zbatohen, pavarësisht nga kodi i veshjes i shkollës:
● Drejtorët mund të deklarojnë ditë "gazmore" ose ditë të tjera me tematikë duke i lejuar nxënësit të

veshin bluza gazmore të shkollës ose të planifikojnë ditë me veshje të caktuara (kur janë planifikuar
fotografitë e shkollës). Ata gjithashtu mund t'i lejojnë nxënësit të mbajnë veshje të tjera për aktivitete
jashtëshkollore.

● Shkelja e kodit të veshjes nuk do të rezultojë në përjashtim nga mjedisi i klasës.
● Asgjë në Kodin e Sjelljes nuk i kufizon apo ndalon nxënësit të mbajnë veshje fetare. Prindërit që kanë

pyetje në lidhje me veshjen fetare inkurajohen ta diskutojnë këtë me drejtorin e shkollës.
● Nxënësit kanë të drejtë të vishen në përputhje me identitetin e tyre gjinor të deklaruar dhe/ose

shprehjen brenda kufizimeve të kodit të veshjes së shkollës.
● Nxënësit që nuk kanë akses në burimet për të respektuar kodin e veshjes së shkollës duhet të

diskutojnë rrethanat e tyre lehtësuese me konsulentin e tyre të shkollës.

Pritshmëritë për frekuentimin
Sipas ligjit të Pensilvanisë, të gjithë nxënësit e moshave gjashtë (6) deri tetëmbëdhjetë (18) vjeç duhet
ta ndjekin shkollën çdo ditë. Pasi një nxënës regjistrohet në shkollë, kjo përfshin fëmijët e kopshtit, ai u
nënshtrohet ligjeve për frekuentimin e detyrueshme të shkollës derisa të mbushë moshën tetëmbëdhjetë (18)
vjeç. Një prind/kujdestar që e regjistron nxënësin në kopsht mund ta tërheqë formalisht nxënësin nga shkolla
përpara se të arrijë e detyrueshme për shkollë (6 vjeç) në të cilin moment nxënësi nuk do t'u nënshtrohet më
ligjeve të shkollimit të detyruar derisa të mbushë gjashtë (6) vjeç.

Një nxënës do të konsiderohet në frekuentim nëse është i pranishëm në çfarëdo vendi ku zhvillohet programi
mësimor me autoritetin e këshillit; nëse ka marrë udhëzime të miratuara orientuese ose shërbime
shëndetësore apo terapeutike; nëse angazhohet në një studim të pavarur të miratuar dhe të mbikëqyrur siç
duhet; nëse ka marrë udhëzim të miratuar për të qëndruar në shtëpi; ose nëse nxënësi është caktuar me
mësim në kushte shtëpie.

Rregulloret e Departamentit të Arsimit të Pensilvanisë thonë se nxënësit kanë të drejtë ligjore të ndjekin
shkollën deri në moshën njëzetenjë (21) vjeç. Për udhëzime të mëtejshme, ju lutemi vizitoni faqen e internetit
të Zyrës së Regjistrimit dhe Vendosjes së Nxënësve (Office of Student Enrollment and Placement). 

Gjatë kohës që një nxënës është në moshën shkollore, ai ka të drejtë të ndjekë shkollat ​​publike në School
District of Philadelphia. Nxënësit që mbushin njëzetenjë (21) vjeç gjatë periudhës shkollore kanë të drejtë ta
përfundojnë vitin shkollor. Prindërit/kujdestarët pritet të:

● Sigurohen që nxënësit e tyre ndërmjet moshës gjashtë (6) dhe tetëmbëdhjetë (18) vjeç të regjistrohen
në shkollë dhe të ndjekin shkollën rregullisht, në kohë dhe gjatë gjithë ditës së shkollës.

● Bëjeni frekuentimin e shkollës një prioritet dhe theksoni rëndësinë e paraqitjes në shkollë çdo ditë, të
përgatitur për të marrë pjesë dhe për të mësuar.

● Jepini shkollës informacionin aktual të kontaktit (adresën, telefonin, emailin) në fillim të çdo viti shkollor
dhe përditësoni informacionin me shkollën sa herë që ka ndryshime.

● Programoni takime dhe pushime familjare jashtë orarit të shkollës ose në ditët kur shkollat janë të
mbyllura sa herë që është e mundur. 
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● Sigurohuni që nxënësit e tyre të kryejnë ekzaminimet dhe vaksinimet e nevojshme shëndetësore të
nxënësve.

● Jepni një shënim me shkrim për çdo mungesë, ardhje me vonesë dhe shkarkime të parakohshme,
sipas politikës.

● Marrin pjesë në konferencat për përmirësimin e frekuentimit të shkollës për nxënësit e tyre, për të
përmirësuar frekuentimin ditor të nxënësve, kur është e nevojshme.

● Komunikoni me personelin e shkollës sa herë që ka sfida që mund të ndikojnë në pjesëmarrjen.

Mungesa e justifikuar/e ligjshme
Mungesa e justifikuar është kur një nxënës mungon në shkollë për një arsye të identifikuar nga Qarku si
legjitime, e vlefshme dhe e arsyeshme . Kushtet ose situatat e mëposhtme përbëjnë shkak të arsyeshëm
për mungesë nga shkolla, siç përshkruhet në Politikën e Pjesëmarrjes 204 të Qarkut. Disa prej këtyre
rasteve kanë kushtet e veta që duhen plotësuar në mënyrë që mungesa të justifikohet.

● Marrja e shërbimit të kujdesit shëndetësor profesional ose terapisë të ofruar nga një mjek i licencuar
o Me kërkesën me shkrim të prindit/kujdestarit, një nxënës mund të përjashtohet gjatë orarit të

shkollës për qëllime të përfitimit të kujdesit shëndetësor profesional ose shërbimit të terapisë
vetëm nëse plotësohen kërkesat e mëposhtme:

▪ Shërbimet shëndetësore ose terapeutike duhet të ofrohen nga mjekë të licencuar.

▪ Nuk është praktike apo e mundur që nxënësi të marrë shërbimet jashtë orarit të shkollës.

▪ Koha e mungesës së nevojshme nga shkolla përfshin një minimum ndërhyrjeje në

programin e rregullt të studimeve të nxënësit.
● Sëmundje, duke përfshirë nëse një nxënësi i jepet leje të largohet nga personeli i caktuar i Qarkut gjatë

orarit të mësimit për arsye shëndetësore
● Karantinë 
● Shërim nga një aksident
● Kërkohet paraqitje në gjykatë
● Vdekje në familje
● Ekskursion shkollor nëse përmbushen kushtet e mëposhtme:

o Personi në marrëdhënie prindërore dorëzon dokumentacionin e kërkuar për justifikim përpara
mungesës, brenda afatit të duhur.

o Pjesëmarrja e nxënësit miratohet nga kryeinspektori ose drejtori. 
o I rrituri që drejton apo mbikëqyr ekskursionin është i pranueshëm për prindin.

● Udhëtimet në kolegje, ekskursionet në shkolla profesionale, në programe të trajnimit teknik dhe
karrierës, në kolegjet e komunitetit ose në shkolla të tjera jo të qarkut, me miratim paraprak.

o Qarku mund të kufizojë numrin dhe kohëzgjatjen e ekskursioneve ose të udhëtimeve arsimore
jo të sponsorizuara nga shkolla, për të cilat mund t'i jepen mungesa të justifikuara një nxënësi
gjatë vitit shkollor.

● Respektimi i një feste fetare që festohet nga një grup fetar me mirëbesim, me kërkesë paraprake me
shkrim nga personi në marrëdhënie prindërore.

● Pezullimi jashtë shkolle
● Emergjencë familjare (një ngjarje e papritur dhe e rëndë që është jashtë kontrollit të familjes së

nxënësit)
o Nevojitet shënim nga prindi që shpjegon emergjencën e marrë brenda 3 ditëve shkollore nga

kthimi i nxënësit. Stafi i shkollës do të vlerësojë nëse situata përbën emergjencë familjare.
● Pjesëmarrja në një projekt të sponsorizuar nga një grup i 4-H, Future Farmers of America (FFA) në

mbarë vendin ose qarkun, ose grup i kombinuar 4-H dhe FFA, me kërkesë paraprake me shkrim.
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● Pjesëmarrja në një shfaqje muzikore në lidhje me një organizatë kombëtare veteranësh ose njësi të
inkorporuar, siç përcaktohet në ligj, për një aktivitet ose funeral. Organizata kombëtare e veteranëve
ose njësia e inkorporuar duhet t'i sigurojë nxënësit një justifikim të nënshkruar, i cili do të përmbajë
datën, vendndodhjen dhe orën e ngjarjes ose funeralit. Nxënësi duhet të paraqesë justifikimin e
nënshkruar në shkollë para se të lirohet nga shkolla.

● Arsyet e tjera urgjente që mund të shkaktojnë në mënyrë të arsyeshme mungesën e një nxënësi, si dhe
rrethanat që lidhen me mungesën e strehimit dhe kujdestarinë.

Justifikime të përkohshme
Nxënësit e mëposhtëm mund të marrin leje të përkohshme nga kërkesat e frekuentimit në shkollat e qarkut:

1. Për qëllimin e marrjes së udhëzimeve të kujdestarisë në një fushë që nuk ofrohet në kurrikulat e qarkut,
me kërkesa të caktuara*.

2. Nxënësit që marrin pjesë në një program mësimor fetar, me kushte të caktuara*.
3. Nxënësit e moshës shkollore që nuk janë në gjendje të ndjekin shkollën me rekomandimin e mjekut të

shkollës dhe një psikiatri ose psikologu shkollor, ose të të dyve, dhe me miratimin e Sekretarit të Arsimit
të Departamentit të Arsimit të Pensilvanisë.

* Siç është përshkruar në Politikën e Pjesëmarrjes 204 që mund të gjendet në faqen e internetit të
pjesëmarrjes dhe mungesës.

Mungesa të pajustifikuara/paligjshme
Mungesa konsiderohet “e pajustifikuar” ose “e paligjshme” kur ose nuk është dorëzuar një shënim me shkrim
në shkollë pas kthimit të nxënësit nga mungesa (në përputhje me protokollin e shënimit me shkrim), ose
arsyeja e dhënë në shënimin me shkrim nga prindi/ kujdestari u konsiderua i pavlefshëm nga shkolla dhe nuk
plotësonte kushtet ose situatat e përshkruara në Politikën e Pjesëmarrjes 204 të Qarkut. Shembuj të
justifikimeve të pavlefshme përfshijnë (mes të tjerash): kujdesin e fëmijëve, zgjimin vonë, sëmundjen e
një anëtari të familjes dhe pushimet me familjen. 

Njoftimi prindëror për mungesat (shënim me shkrim)
● Në bazë të politikës së frekuentimit të qarkut, shënimet justifikuese me shkrim që shpjegojnë

mungesën duhet t'i jepen shkollës brenda tri (3) ditëve pas kthimit të nxënësit nga një mungesë në
shkollë. 

o Kontaktoni shkollën e nxënësit për të verifikuar mënyrat se si mund të dorëzohen letrat
justifikuese.

o Letrat justifikuese duhet t'i jepen shkollës brenda tri (3) ditëve pas kthimit të nxënësit në
shkollë. Nëse shënimi nuk dorëzohet në shkollë brenda kornizës kohore të kërkuar, ditët nuk
mund të justifikohen.

o Letrat e justifikimit duhet të përmbajnë një numër telefoni të vlefshëm ose mjete të tjera kontakti
për qëllime verifikimi.

● Të gjitha mungesat që rezultojnë në gjithsej tre (3) ose më shumë ditë radhazi për shkak të sëmundjes
do të kërkojnë një shënim justifikimi me shkrim nga një ofrues i licencuar i kujdesit shëndetësor.
Shënimet justifikuese nga një ofrues i kujdesit shëndetësor mund të dorëzohen gjithashtu në vend të
një shënimi prindi për çdo mungesë. 

● Për mungesat që nuk janë gjithsej tri (3) ditë radhazi, prindërit mund të paraqesin një justifikim me
shkrim ku të tregohet arsyeja e mungesës. 

● Kur një nxënës ka munguar për shkak të sëmundjes, i falur me shënimin e prindit, gjithsej tetë (8) ditë
(të mbledhura bashkë), të gjitha mungesat e mëvonshme mund të kërkojnë një justifikim me shkrim nga
një ofrues i licencuar i kujdesit shëndetësor.
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Përgjigjet ndaj mosfrekuentimit (mungesa)
Kur një nxënës ka munguar për tri (3) ditë (radhazi/joradhazi) gjatë vitit aktual shkollor pa arsye të ligjshme,
personeli i qarkut duhet të njoftojë prindin/kujdestarin brenda dhjetë (10) ditëve shkollore nga dita e tretë e
mungesës së pajustifikuar të nxënësit.

Nëse nxënësi vazhdon të grumbullojë mungesa shtesë të pajustifikuara pas lëshimit të njoftimit,
prindi/kujdestari dhe nxënësi do të ftohen të marrin pjesë në një thirrje për përmirësimin e frekuentimit të
shkollës (SAIC) ku do të krijohet një plan për përmirësimin e frekuentimit të shkollës (SAIP) për të
diskutuar mungesat e nxënësit, identifikuar barrierat dhe zhvilluar strategji domethënëse në përpjekjen për të
përmirësuar frekuentimin me ose pa shërbime shtesë.

Prindi/kujdestari dhe nxënësi duhet të ftohen paraprakisht në këtë konferencë. As nxënësi dhe as
prindi/kujdestari nuk do ta kenë të detyruar pjesëmarrjen, por kjo rekomandohet së tepërmi. SAIC do të
ndodhë edhe nëse prindi/kujdestari refuzon të marrë pjesë ose nuk merr pjesë në konferencën e planifikuar.

Nëse frekuentimi i nxënësit nuk përmirësohet pas zbatimit dhe monitorimit të ecurisë së PKSA-së dhe nxënësit
ka grumbulluar dhjetë (10) ose më shumë mungesa të pajustifikuara, nxënësi mund të referohet dhe
planifikohet për seancë pranë Gjykatës Rajonale për Mungesat, për të parandaluar, trajtuar dhe reduktuar
sjelljen kronike të mungesës në shkollë.  Në atë kohë, një ofrues i mungesave do të kontaktojë me
prindin/kujdestarin dhe do të përpiqet të angazhohet me familjen; duke zgjeruar shërbimet e menaxhimit të
rasteve në mbështetje të adresimit të barrierave në frekuentim.

Nxënësit dhe prindit/kujdestarit do t'u kërkohet të marrin pjesë në gjykatën e mungesës në shkollë dhe
prindi/kujdestari duhet të zbatojë urdhrin e gjykatës për mungesën në shkollë. Urdhri i gjykatës mund të
përfshijë një referim për shërbime. Nëse frekuentimi i nxënësit nuk përmirësohet në nivelin e Gjykatës
Rajonale për Mungesat, çështja mund të referohet në Gjykatën e Familjes për shërbime më intensive, ku një
gjyqtar ka autoritetin të gjykojë nxënësin në ngarkim dhe t'ia caktojë çështjen Departamentit të Shërbimeve
Njerëzore për shërbime më intensive. 

Pezullimi nga shkolla ose transferimi në një mjedis arsimor alternativ nuk është një përgjigje e lejueshme ndaj
mungesës në shkollë.

Pritshmëritë për vizitorët e shkollës
Prindërit/kujdestarët inkurajohen të jenë pjesëmarrës aktivë në edukimin e nxënësve të tyre. Vizitat në shkollë
duhet të planifikohen paraprakisht sa herë që është e mundur. Për t'u siguruar që të gjitha ndërtesat tona të
jenë mjedise të sigurta dhe të suksesshme mësimore, të gjithë vizitorët, qoftë nëse kanë vizitë të
planifikuar apo jo, duhet së pari të paraqiten në zyrën kryesore për t'u regjistruar, të tregojnë arsyen e vizitës
së tyre, të paraqesin një dokument identifikimi me foto (nëse është e mundur) dhe të marrin autorizimin nga një
administrator i shkollës për të vazhduar me vizitën. Administratorët e shkollës nuk mund të garantojnë një
takim në kohën e një vizite të paplanifikuar. Në rast se administratorët e shkollës nuk janë në gjendje të
takohen me një prind/kujdestar gjatë një vizite të paplanifikuar, shkolla do të kontaktojë brenda 2 ditëve
shkollore për të caktuar një takim.

Kur vizitojnë objektin e shkollës nga prindërit/kujdestarët pritet të : 
● Mbështetni politikat e School District of Philadelphia, Kodin e Sjelljes dhe manualin shkollor.
● Respektoni të drejtat e të tjerëve, përfshirë nxënësit dhe personelin.
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● Modeloni sjelljen e duhur për nxënësin tuaj.
● Respektoni të gjithë anëtarët e komunitetit të shkollës dhe respektoni normat e shkollës.
● Përmbaheni nga çdo gjuhë abuzive dhe profane.
● Përmbaheni nga çdo konfrontim fizik dhe nga inkurajimi/nxitja e konfrontimit fizik.
● Përmbaheni nga sjellja e armëve të çdo lloji në objektin e shkollës. Sjellja e armëve të çdo lloji në

objektin e shkollës do të rezultojë në një përjashtim të menjëhershëm.

Prindërit/kujdestarët që nuk përmbushin pritshmëritë e anëtarëve të komunitetit të adresuara më sipër, mund të
përjashtohen nga shkolla për tre (3) muaj, ose për kohëzgjatjen e vitit në varësi të rrethanave.  Përjashtimet
mund të bëhen vetëm me letër përjashtimi me shkrim të lëshuar nga shkolla për prindin. Aty ku është e
mundur, një letër paralajmëruese me shkrim do të lëshohet përpara letrës së përjashtimit, duke njoftuar
prindin/kujdestarin për sjelljen që nuk ka garantuar ende një përjashtim, por mund ta bëjë në të ardhmen nëse
sjellja përsëritet.  Megjithatë, ka rrethana në të cilat sjellja jashtëzakonisht problematike ose e dhunshme do të
garantojë përjashtimin e menjëhershëm.  Gjatë periudhës së përjashtimit, prindi/kujdestari i përjashtuar nuk do
të mund të hyjnë në ambientet e shkollës pa një takim të miratuar nga administrata e shkollës. Shkollat, sipas
gjykimit të tyre, mund të takohen me prindërit e përjashtuar praktikisht në vend që ta lejojnë prindin të hyjë në
shkollë me takim. Protokolli i plotë i letrës së përjashtimit është në faqen e internetit për të drejtat dhe
përgjegjësitë e nxënësit .

Të drejtat dhe mbështetjet e nxënësve dhe
kujdestarëve
Zyra për Angazhimin e Familjes dhe të Komunitetit (Office of Family and Community Engagement)
Zyra e Angazhimit të Familjes dhe Komunitetit (FACE) ofron një gamë të gjerë programesh dhe shërbimesh
për të mbështetur angazhimin kuptimplotë në mbarë qarkun e familjeve dhe palëve të interesuara të
komunitetit me School District of Philadelphia, duke përfshirë:

● Përfaqësuesit e angazhimit me familjen: Çdo shkollë ka një përfaqësues të caktuar për angazhimin
me familjen, për t'u ofruar shkollave strategjitë e angazhimit familjar të praktikave më të mira.
Përfaqësuesit punojnë drejtpërdrejt me familjet për të ndihmuar me orientimin në qark, për të adresuar
shqetësimet dhe për t'u ofruar mundësi prindërve të mësuarit dhe burime të komunitetit nëpërmjet
seminareve në nivel shkolle. Për të kontaktuar me përfaqësuesin e shkollës tuaj ose për të kontaktuar
me personelin e shkollës që mund të ndihmojë me nevojat tuaja specifike, vizitoni faqen e internetit
GET Help.

● Seminaret e familjes: Akademia e familjes: Courses & Training (FACT) ofron seminare FALAS për
familjet dhe anëtarët e tjerë të komunitetit të School District of Philadelphia.

● Mbështetje vullnetare: Mësoni më shumë rreth mënyrës se si Zyra e Qarkut për Angazhimin e
Familjes dhe Komunitetit (FACE) i mbështet vullnetarët në philasd.org/face/volunteer.

● Zgjidhja e pyetjes ose e shqetësimit: Zyra FACE administron procesin e shqetësimit për anëtarët e
Qarkut. Rekomandohet që prindërit dhe familjet të kontaktojnë së pari me mësuesit dhe drejtorin e
nxënësit përkatës për të provuar dhe punuar së bashku për të zgjidhur çdo pyetje ose shqetësim në
lidhje me nxënësin ose shkollën e tyre. Nëse pyetja ose shqetësimi mbetet i pazgjidhur, personeli i
FACE mund të ndihmojë në procesin e shqetësimit të anëtarit për të ndihmuar në gjetjen e një
zgjidhjeje në interesin më të mirë të nxënësit.

● Kontaktoni me qarkun: Personeli i zyrës së FACE u përgjigjet telefonatave, emaileve dhe ofron
shërbime në person për individët që kanë nevojë për mbështetje direkt nga Qarku. Shikoni
informacionin e kontaktit në direktorinë e zyrave.
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Kërkesë për Vlerësimin e Arsimit të Posaçëm
Një profesionist i shkollës mund të rekomandojë që një nxënës të vlerësohet për të përcaktuar nëse ka
aftësi të kufizuar. Prindërit/kujdestarët mund të kontaktojnë gjithashtu me mësuesin e nxënësit ose një
administrator tjetër shkolle për të kërkuar një vlerësim. Kërkesa duhet të bëhet me shkrim, por do të pranohet
gojarisht. Pasi të bëhet kërkesa, shkolla do të përgjigjet brenda 10 ditëve. Shkolla do të lëshojë një "Leje për
vlerësim" (PTE) ose një njoftim për vendosjen e rekomanduar arsimore (NOREP) për të shpjeguar, me shkrim,
pse kërkesa për vlerësim është refuzuar. Për pyetje, kontaktoni Monitoruesin e Pajtueshmërisë së Arsimit
Special të caktuar në shkollën e nxënësit tuaj.

Kërkesë për planin e shërbimit 504
Një prind/kujdestar mund të kërkojë që nxënësi i tij të ketë një plan shërbimi 504. Një nxënës që nuk
kualifikohet për shërbimet e arsimit të posaçëm sipas IDEA mund të kualifikohet për shërbimet sipas
seksionit 504 (një ligj për të drejtat civile) nëse ka një dëmtim mendor ose fizik që tregohet se kufizon
ndjeshëm performancën e tij arsimore. Kërkesa duhet të bëhet me shkrim dhe prindi/kujdestari duhet të
përfshijë çdo dosje mjekësore përkatëse së bashku me rekomandimet për shërbime ose akomodime specifike
për të cilat prindi/kujdestari beson se nxënësi ka nevojë. Këto kërkesa mund t'i jepen mësuesit të nxënësit,
këshilltarit ose një administratori tjetër të shkollës.

Kërkesë për akses gjuhësor
Prindërit/kujdestarët kanë të drejtën e komunikimit dhe informacionit nga qarku dhe shkolla e nxënësit
në gjuhën e tyre të preferuar. Nëse prindërit/kujdestarët flasin dhe/ose shkruajnë një gjuhë tjetër përveç
anglishtes, duhet të sigurohet një përkthyes për telefonatat dhe takimet me personelin e shkollës dhe
komunikimet me shkrim nga shkolla duhet të përkthehen në gjuhën e tyre të preferuar. Mësuesit dhe personeli
i shkollës duhet të përdorin burime të shumta për të siguruar akses në gjuhë, si Language Line, asistentët e
konsulencës dygjuhëshe dhe formularët e kërkesave për përkthim për t'u angazhuar me nxënësit e gjuhës
angleze të qarkut dhe prindërit/kujdestarët shumëgjuhësh. Shkollat ​​duhet të regjistrojnë gjuhën e preferuar të
prindit/kujdestarit dhe t'u ofrojnë prindërve/kujdestarëve informacion për të drejtat e tyre për shërbimet
gjuhësore dhe mënyrën se si të aksesojnë burimet në gjuhët e tyre të preferuara. Prindërit mund të kërkojnë
një telefonatë nga një përkthyes në faqen e internetit Family and Community Engagement (Angazhimi mes
familjeve dhe komunitetit).

Nxënësit që mbeten të pastrehë
Qarku i përmbahet ligjit për ndihmesën e të pastrehëve McKinney-Vento i cili siguron regjistrim të
menjëhershëm dhe stabilitet arsimor për nxënësit e pastrehë. Të pastrehët përkufizohen si kushdo të cilit i
mungon një vendbanim fiks, i rregullt dhe adekuat gjatë natës. Këtu përfshihen nxënësit që ndajnë banesën
me persona të tjerë për shkak të humbjes së banesës, vështirësive ekonomike ose një arsyeje të ngjashme
(që njihen si "doubled up" ose "couch surfing"); që jetojnë përkohësisht në motele, parqe ose kampe; që
jetojnë në një vend publik ose privat që nuk është projektuar ose që nuk përdoret zakonisht si vendqëndrim
gjumi nga njerëzit; që jetojnë në makina, ndërtesa të braktisura ose banesa të papërshtatshme ose situata të
ngjashme; dhe refugjatë ose emigrantë nëse jetojnë në rrethana si ato të përshkruara më sipër.

Të rinjtë e pashoqëruar gjithashtu i përkasin kësaj kategorie dhe mund të përshkruhen si person në moshë
rinore që nuk është nën kujdesin fizik të një prindi apo kujdestari ligjor dhe që jeton vetë në ndonjë nga situatat
e pastreha të përshkruara më sipër. NUK përfshihen nxënësit në kujdesin e një agjencie për fëmijë dhe të rinj
(sistemi i kujdestarisë për jetimë). Nxënësve që përmbushin kriteret e të pastrehut, edhe nëse janë të
pashoqëruar nga një kujdestar, duhet t'u jepet akses i plotë dhe i barabartë në një arsimim të përshtatshëm
publik dhe sukses në programin arsimor. Përhershmëria dhe përshtatshmëria e kushteve të strehimit do të
merren parasysh kur të përcaktohet nëse një nxënës kualifikohet. Këta nxënës mund të regjistrohen në:

● Shkollën që nxënësi ndiqte kur kishte banesë fikse (shkolla e origjinës).
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● Çdo shkollë në të cilën nxënësit që jetojnë në zonën e përfshirjes në të cilën jeton konkretisht nxënësi i
pastrehë janë të përshtatshme për frekuentim (shkolla e lagjes së re).

Një i ri i pashoqëruar me një plan edukimi të individualizuar (IEP) mund të ketë gjithashtu nevojë të ketë një
prind zëvendësues të emëruar nga qarku brenda 30 ditëve nëse nxënësi nuk ka njeri që të shërbejë në këtë
rol.

Për më shumë informacion, kontaktoni me Arsimin për Fëmijët dhe të Rinjtë e Pastrehë (Education for
Children and Youth Experiencing Homelessness, ECYEH) në mënyrat e mëposhtme: Telefon: 215-400-4830
(opsioni 4); Email: ecyeh@philasd.org; Formulari i referimit ECYEH në internet.

Nxënësit nën kujdestari për jetimët
Një nxënës në kujdestari për jetimët do të qëndrojë në shkollën e origjinës (shkolla ku nxënësi ishte regjistruar
në kohën e vendosjes), përveç nëse vendoset se nuk është në interesin e tij më të mirë të ndjekë atë shkollë.
Nëse një nxënës nën kujdestari për jetimë ka pësuar një ndryshim në vendosje, do të mbahet një takim i
përcaktimit të interesit më të mirë (BID) për të përcaktuar nëse nxënësi duhet të qëndrojë në shkollën e
origjinës ose nëse duhet të kalojë në një shkollë të re. Prindërit kujdestarë dhe/ose punonjësit kujdestarë nuk
duhet të bëjnë asnjë ndryshim në regjistrimin e nxënësve që janë në kujdestari për jetimë pa u mbajtur më
parë një takim BID. Për më shumë informacion, kontaktoni Shërbimet e Kujdesit për Jetimë me email:
fostercareservices@philasd.org ose me telefon: 215-400-4830.

Nxënësit transgjinorë dhe jokonformë gjinive
Nxënësve transgjinorë dhe jokonform gjinive u jepen disa të drejta sipas Politikës 252 të Këshillit të Shkollës,
të cilat janë:

● E drejta për privatësi, dhe kjo përfshin të drejtën për të mbajtur privat identitetin transgjinor në shkollë.
● Ndërsa nxënësit kanë të "deklarohen" nëse zgjedhin, personeli i shkollës nuk duhet të zbulojë

informacion që mund të tregojë identitetin transgjinor apo jokonform gjinive të një nxënësi për të tjerët,
duke përfshirë prindërit dhe personelin tjetër të shkollës, përveç nëse nxënësi e ka autorizuar një
zbulim të tillë.

● Nxënësit kanë të drejtë të referohen me emrin dhe përemrat e zgjedhur. Qarku pranon se pedagogët,
personeli dhe nxënësit e tjerë që refuzojnë në mënyrë të përsëritur dhe të ashpër të nderojnë emrin
dhe përemrat e zgjedhur të një nxënësi, konsiderohen diskriminues dhe se një sjellje e tillë nxit një
mjedis të dëmshëm dhe armiqësor.

● E drejta për t'u përfshirë në grupin që korrespondon me identitetin e tyre gjinor; kjo përfshin ekipet
atletike dhe programimin përkatës.

● E drejta për të pasur akses në tualetin ose dhomën e zhveshjes që korrespondon me identitetin e tyre
gjinor.

Më tej, Qarku angazhohet për të nxitur mjedise shkollore të sigurta dhe afirmuese për të gjithë nxënësit, por
veçanërisht një mjedis ku nxënësit LGBTQ+ mund të jenë vetvetja ndërsa hyjnë në shkollë në të njëjtën
mënyrë si nxënësit e tjerë. Zyra e të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve (Office of Student Rights and
Responsibilities) angazhohet më tej për trajtimin e çështjeve të seksit, seksualitetit dhe diskriminimit me bazë
gjinore dhe/ose ankesave në lidhje me nëpërkëmbjen dhe ngacmimin e nxënësve LGBTQ+, siç përshkruhet
më poshtë (faqe 13).

Kërkesat për ndryshim emri dhe/ose gjinie mund të bëhen duke plotësuar një formular në internet të
Google. Ky formular mund të plotësohet nga nxënësi ose një anëtar i personelit në emër të tij. Për
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pyetje në lidhje me Politikën 252 të Këshillit të Shkollës, kontaktoni me Zyrën Qendrore (Central Office) me
email: policy252@philasd.org.

Praktikat fetare
Me kërkesë me shkrim të prindit/kujdestarit drejtuar shkollës, nxënësit mund të përjashtohen për praktikat e
mëposhtme fetare:

● Festat fetare : Nxënësit mund të përjashtohen nga shkolla për festat fetare të respektuara nga grupet e
njohura fetare.

● Mësimet fetare : Me kërkesë, nxënësit mund të përjashtohen nga shkolla për të ndjekur mësimet e
karakterit fetar.

o Kërkesa identifikon dhe përshkruan mësimin, datat dhe orët për të cilat kërkohet mungesa.
o Shfajësimi duhet të kufizohet në një total prej 36 orësh në vit shkollor.
o Pas çdo mungese, prindi/kujdestari duhet të japë një deklaratë që vërteton se nxënësi në fakt

ka marrë pjesë në mësim, si dhe datat dhe orët në të cilat ka ndodhur një pjesëmarrje e tillë.
● Lutja gjatë orarit të shkollës: Nxënësve mund t'u lejohet të angazhohen në lutjet e një feje të njohur

gjatë orëve të shkollës. Namazi nuk duhet të bëhet gjatë kohës së mësimit kur është e mundur.

Ankesat e prindërve/kujdestarit
Zyra e të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve është përgjegjëse për shqyrtimin e vendimeve të marra nga
personeli i shkollës dhe/ose i zyrës qendrore për të përcaktuar nëse vendimi është marrë në përputhje me
politikat, procedurat dhe protokollet e qarkut arsimor. Vendimet e mëposhtme mund të apelohen:

● Vendimet e seancës disiplinore - vendimet e marra në bazë të një seance disiplinore (shih faqen 18).
● Përcaktimi i të pastrehëve- Vendimet në lidhje me nëse një nxënës të pastrehë (“kualifikuar për

McKinney-Vento”).
● Letrat e përjashtimit - Vendimet e marra që përjashtojnë prindërit/kujdestarët nga ndërtesa e shkollës,

për një kohë të caktuar, si rezultat i sjelljes që shkel Kodin e Sjelljes. 
● Gjetjet e nëpërkëmbjes/ngacmimit- Gjetjet e një hetimi mbi pretendimet për nëpërkëmbje, ngacmim

dhe/ose diskriminim.
● Vendimet në lidhje me një ankesë formale të titullit IX: Vendimet e marra në lidhje me një ankesë

formale të titullit IX, duke përfshirë, hedhjen poshtë të një ankese formale të titullit IX dhe përcaktimin
për një ankesë formale të titullit IX.

● Përzgjedhja e shkollës- Detyrat shkollore të bëra përmes procesit vjetor të përzgjedhjes së shkollës.

Më shumë informacion mbi procesin e apelimit mund të gjeni në faqen e internetit të të drejtave dhe
përgjegjësive të nxënësit.

Shërbimet për viktimat
Nëse një nxënës është viktimë e një incidenti të lidhur me shkollën, shërbimet për viktimat mund të kërkohen
duke kontaktuar Zyrën e Pensilvanisë së Avokatit të Shkollave të Sigurta (Pennsylvania Office of Safe Schools
Advocate): 215-656-5381 ose RA-OSSAPhiladelphia@pa.gov. Ju gjithashtu mund të vizitoni faqen e internetit
të Zyrës së Avokatit të Shkollave të Sigurta .

Nëse një nxënës është viktimë e një incidenti të lidhur me shkollën, shkolla duhet të krijojë dhe zbatojë
një plan sigurie për atë nxënës, nëse është e përshtatshme. Prindërit/kujdestarët duhet të jenë pjesë e
procesit të planifikimit dhe të kontribuojnë në versionin përfundimtar të tij. Prindërit/kujdestarët duhet të
nënshkruajnë dhe të marrin një kopje të planit pasi të përfundojë.

Fshirja e të dhënave për nxënësit e përjashtuar
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Një nxënës i cili është përjashtuar përgjithmonë ose përkohësisht me votën pozitive të shumicës së këshillit të
shkollës, mund të aplikojë në qarkun arsimor të Filadelfisë për ta fshirë dosjen e përjashtimit sipas Politikës
233 të Këshillit të Shkollës. Fshirja e dosjes bëhet sipas gjykimit të kryeinspektorit ose të caktuarit dhe
nuk i nënshtrohet shqyrtimit apo apelimit në këshillin e shkollës ose në gjykata.

Procesi i ankesës i përgjegjësit për sigurinë e shkollës
Kjo procedurë synon të sigurojë që të gjithë nxënësit dhe prindërit/kujdestarët të kenë një proces për të
paraqitur ankesa në lidhje me sjelljen e përgjegjësve për sigurinë e shkollës (School Safety Officers, SSO) dhe
që procesi i ankesës të jetë i aksesueshëm për të gjithë, pavarësisht nga raca, etnia, mosha, gjinia, orientimi
seksual ose statusi i aftësisë së kufizuar.

Procesi i ankesës do të përdoret nga çdo nxënës ose prind/kujdestar i School District of Philadelphia për të
raportuar një incident që ka të bëjë me sjelljen e një SSO. Mund të përdoret për të dokumentuar informacione
në lidhje me sjelljen e pahijshme të SSO. Familjet mund të paraqesin një ankesë në faqen e internetit të
Drejtat dhe Përgjegjësitë e Nxënësve .

Nëpërkëmbja, ngacmimi dhe diskriminimi
Nëpërkëmbja
Qarku njeh ndikimin negativ që ka nëpërkëmbja mbi shëndetin, mirëqenien dhe sigurinë e nxënësve dhe në
mjedisin mësimor. Qarku gjithashtu pranon se nëpërkëmbja krijon një atmosferë frike dhe frikësimi, dhe largon
nga mjedisi i sigurt. Qarku e përkufizon nëpërkëmbjen si një akt të qëllimshëm të formës elektronike, me
shkrim, verbale, joverbal, psikologjike ose fizike, ose një sërë veprimesh të drejtuara ndaj një nxënësi
ose nxënësish të tjerë, i cili ndodh brenda dhe/ose jashtë një mjedisi shkollor, që është i rëndë, i
vazhdueshëm ose i përhapur dhe ka efektin e kryerjes së ndonjë prej veprimeve të mëposhtme:

1. Duke ndërhyrë në mënyrë thelbësore në edukimin e një nxënësi
2. Duke krijuar një mjedis kërcënues në shkollë
3. Duke sjellë probleme të konsiderueshme në funksionimin e rregullt të shkollës

Nëpërkëmbja karakterizohet më tej nga tri (3) kriteret e mëposhtme:
1. Është sjellje agresive ose dëmtim i qëllimshëm
2. Ajo kryhet në mënyrë të përsëritur me kalimin e kohës
3. Ndodh midis njerëzve ku ka një çekuilibër të fuqisë (p.sh. forcë fizike, kapacitet mendor, popullaritet ose

aftësi sociale)

Parandalimi i nëpërkëmbjes
Studimet mbi nëpërkëmbjen tregojnë se përpjekjet parandaluese duhen kryer në nivele të shumta. Parandalimi
i parë dhe më i mirë është një klimë e përgjithshme pozitive që përfshin: 1) pritshmëri të qarta për sjelljen; 2)
sistemet dhe procedurat e shkollës dhe klasës që zbatohen me besnikëri për ruajtjen e rendit; 3) programimi i
bazuar në prova në mbarë shkollën, i njohur për të mbështetur marrëdhëniet dhe të mësuarit socio-emocional;
dhe 4) takime të rregullta të komunitetit ose rrethe të ndërtimit të komunitetit.

Takimet ose rrethet e ndërtimit të komunitetit të bazuara në klasë janë strategji të fuqishme për t'i ndihmuar
nxënësit të zhvillojnë ndjeshmërinë dhe aftësinë për të vlerësuar dhe kuptuar dallimet.

Ngacmimi
Është politikë e School District of Philadelphia të mbajë një mjedis arsimor në të cilin ngacmimet, duke
përfshirë ngacmimet seksuale, sulmet seksuale dhe dhunën seksuale në asnjë formë, nuk tolerohen. Qarku e
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përkufizon ngacmimin si sjellje verbale, joverbale të shkruar, grafike ose fizike në lidhje me racën e
njohur ose të perceptuar të një individi, ngjyrën, përkatësinë etnike, moshën, fenë, gjininë, orientimin
seksual, identitetin ose shprehjen gjinore, prejardhjen, origjinën kombëtare, statusi martesor,
shtatzënia, nivelin e zotërimit të anglishtes, statusin e veteranit, aftësinë e kufizuar ose klasifikim tjetër
të mbrojtur.

Ngacmimi përfshin sjellje të padëshiruara si akte të pahijshme, të shkruara, elektronike, verbale ose joverbale,
duke përfshirë shaka fyese, sharje, epitete dhe ofendime; tallje ose përqeshje; fyerje ose përbuzje; objekte ose
fotografi fyese; sulme fizike ose kërcënime; frikësimi; sjellje të pahijshme seksuale; ose sjellje të tjera që mund
të jenë të dëmshme ose poshtëruese ose të ndërhyjnë në performancën e një personi në shkollë ose në lidhje
me shkollën kur:

1. Një sjellje e tillë është mjaft e rëndë, e vazhdueshme ose e përhapur dhe;
2. Një person i arsyeshëm në pozicionin e ankuesit do të zbulonte se krijon një mjedis arsimor frikësues,

kërcënues ose abuziv, i tillë që privon ose ndërhyn negativisht ose kufizon një individ ose grup aftësinë
për të marrë pjesë ose për të përfituar nga shërbimet, aktivitetet ose mundësitë që ofron një shkollë.

Ngacmimi nuk duhet të përfshijë qëllimin për të dëmtuar, për të drejtuar një objektiv specifik ose për të
përfshirë incidente të përsëritura.

Diskriminimi
Qarku është i përkushtuar të mirëmbajë shkolla që janë hapësira me klimë gjithëpërfshirëse dhe që
mbështesin shëndetin dhe mirëqenien sociale, emocionale dhe mendore të të gjithë nxënësve, prandaj
diskriminimi nuk tolerohet. Qarku e përkufizon diskriminimin si trajtim të individëve ndryshe bazuar në
një klasifikim të mbrojtur duke përfshirë racën, ngjyrën, përkatësinë etnike, moshën, fenë, gjininë,
orientimin seksual, identitetin ose shprehjen gjinore, prejardhjen, origjinën kombëtare, statusin
martesor, shtatzëninë, nivelin e zotërimit të anglishtes, statusin e veteranit, aftësinë e kufizuar, ose
klasifikim tjetër të mbrojtur.  Një incident i vetëm diskriminimi mund të implikojë më shumë se një kategori të
mbrojtur.

School District of Philadelphia nuk diskriminon në punësim, programe arsimore apo aktivitete bazuar në racën,
besimin, ngjyrën, origjinën kombëtare, fenë, prejardhjen, moshën, statusin martesor, orientimin seksual (të
njohur apo të perceptuar), identitetin gjinor, shprehjen (të njohur apo të perceptuar), gjininë, handikapin,
aftësinë e kufizuar, kombësinë, shtetësinë, anëtarësimin në sindikata apo nivelin e kufizuar të zotërimit të
anglishtes.

Politika e mosdiskriminimit e qarkut arsimor shtrihet në të gjitha klasifikimet e tjera të mbrojtura me ligj:

Titulli II i ligjit për amerikanët me aftësi të kufizuara i vitit 1990, i ndryshuar (ADA), është një ligj federal që
ndalon diskriminimin ndaj individëve me aftësi të kufizuara dhe, së bashku me nenin 504 të ligjit për
rehabilitimit të vitit 1973 (seksioni 504), u siguron nxënësve të shurdhër dhe me probleme dëgjimi, prindërve,
personelit dhe anëtarëve të komunitetit të drejtën e aksesit të barabartë në shërbimet dhe akomodimet e
ofruara nga School District of Philadelphia nëpërmjet komunikimeve të zgjeruara.

Prindërit/kujdestarët dhe vizitorët e autorizuar
Politika 904 e Bordit të Shkollës thotë se një prind/kujdestar ose vizitor i autorizuar me aftësi të kufizuara që
kërkon një akomodim të arsyeshëm për të ndihmuar në pjesëmarrjen/pjesëmarrjen e tyre në një aktivitet
shkollor duhet të kontaktojë organizatorin administrativ të aktivitetit. Kjo duhet të ndodhë të paktën tri (3) ditë
pune përpara aktivitetit të planifikuar ose tri (3) ditë pas marrjes së njoftimit për aktivitetin, cilado që të
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përmbushë njoftimin më të hershëm për qarkun arsimor. Kërkesat duhet të bëhen sa më shpejt që të jetë e
mundur, sepse disa akomodime kërkojnë kohë shtesë për t'u përgatitur/rregulluar.

Titulli IX
Titulli IX është një ligj federal që ndalon diskriminimin gjinor dhe me bazë gjinore. Në përputhje me rregulloret
federale (titulli IX), qarku e përkufizon ngacmimin seksual të titullit X si çdo rast ngacmimi quid pro quo nga
punonjësi i një shkolle; çdo sjellje e padëshiruar që një person i arsyeshëm do ta konsideronte aq të rëndë, të
përhapur dhe objektivisht fyese sa që i mohon një personi akses të barabartë arsimor; çdo rast sulmi seksual
(siç përcaktohet në ligjin Clery), dhunë në takime romantike, dhunë në familje ose përndjekje (siç përcaktohet
në ligjin për dhunën kundër grave).

Shembuj të shkeljeve të mundshme të ngacmimit seksual të titullit IX janë:
1. Nëpërkëmbja ose ngacmimi me bazë gjinore apo identiteti ose shprehjeje gjinore
2. Nëpërkëmbja ose ngacmimi me bazë statusi shtatzënë ose prindi
3. Nëpërkëmbja ose ngacmimi në formën e:

a. Komentet, kërcënimet, gjestet apo thashethemet e natyrës seksuale
b. Ndarja/shfaqja e imazheve/videove të natyrës seksuale
c. Aktet seksuale jokonsensuale dhe dhuna seksuale

Një sjellje e tillë duhet të ketë ndodhur gjatë një programi ose aktiviteti arsimor në qark dhe kundër një personi
në SHBA për t'u konsideruar si ngacmim seksual që u nënshtrohet rregulloreve të titullit IX.

Jo të gjitha sjelljet seksuale të padëshiruara plotësojnë përkufizimin e ngacmimit seksual të titullit IX. Sjellja që
nuk plotëson këtë përkufizim mund të konsiderohet si ngacmim siç përcaktohet në matricën e sjelljes të Kodit
të Sjelljes.

Nëse ka shqetësime ose pyetje në lidhje me titullin IX, ju lutemi kontaktoni:

Pyetje në lidhje me nxënësit: Pyetjet në lidhje me punonjësit:
Përgjegjësi për pajtueshmërinë/koordinatori i titulli IX Koordinatori i titullit IX
Andrea Prince Michelle Chapman
440 N. Broad Street, Phila, PA 19130 400 N. Broad Street, Phila, PA 19130
antiharassment@philasd.org employeerelations@philasd.org

Raportimi
Çdo anëtar i komunitetit të shkollës mund të raportojë nëpërkëmbje, ngacmim dhe/ose diskriminim dhe të
gjitha raportet do të hetohen. Ka shumë mënyra për të bërë një raport:

● Plotësimi i formularit të raportimit të nëpërkëmbjes dhe diskriminimit në internet
● Duke telefonuar linjën telefonike për nëpërkëmbjen, ngacmimin dhe diskriminimin në nr.

215-400-SAFE.
● Duke paraqitur ankesë nëpërmjet Safe2Say ose me telefon në nr. 1-844-SAF2SAY (723-2729)
● Duke i dërguar email përgjegjësit për pajtueshmërinë/koordinatorit të titullit IX direkt në

antiharassment@philasd.org
● Raportimi i incidentit te drejtori i ndërtesës ose personi i caktuar, ose te çdo anëtar tjetër i personelit të

shkollës, duke përfshirë mësuesit, këshilltarët udhëzues, asistentët e këshillimit dygjuhësh (BCA),
trajnerët dhe administratorët.

Hetimet
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School District of Philadelphia i merr seriozisht të gjitha shkeljet e Kodit të Sjelljes. Një administrator i shkollës ose
i emëruari do të kryejë hetime për çdo shkelje të supozuar të Kodit të Sjelljes. Kjo përfshin sjelljen që ndodh
jashtë terrenit, virtualisht dhe/ose pas orarit (përfshirë fundjavat), nëse sjellja ndikon materialisht në
komunitetin e shkollës (që do të thotë se sjellja ka një ndikim të dukshëm ose të konsiderueshëm). Shkollat
​​duhet t'i referohen hapësit të hetimit për një udhëzues të plotë mbi kryerjen e një hetimi.

Udhëzimet e mëposhtme zbatohen për kryerjen e hetimeve:
● Disa sjellje të supozuara mund të kërkojnë një njoftim në Departamentin e Policisë së Filadelfisë

(shkollat duhet të konsultohen me Zyrën e Sigurisë së Shkollës (Office of School Safety) për udhëzim).
● Disa sjellje të supozuara mund të kërkojnë një njoftim për Childline pasi punonjësit e qarkut arsimor

janë raportues të mandatuar. 
● Nëse ankesa përfshin pretendime për ngacmim seksual, dhunë seksuale ose ngacmim të bazuar në

orientim seksual, njoftoni koordinatorin e titullit IX përpara se të vazhdoni me një hetim ose masë
disiplinore.

● Prindërit/kujdestarët duhet të njoftohen për të gjitha incidentet serioze që përfshijnë nxënësit e tyre,
megjithatë, shkollat ​​nuk kanë nevojë për lejen e prindërve për të kryer një hetim ose për të marrë
deklarata në lidhje me sjellje të pahijshme të supozuara.

● Ndonjëherë, mund të jetë e nevojshme të ndani disa informacione për një incident serioz me
komunitetin e shkollës (prindërit/kujdestarët dhe nxënësit). Shkollat ​​duhet të konsultohen me
ndihmëskryeinspektorin, i cili do të kontaktojë Zyrën e Komunikimit (Office of Communications) kur të
shqyrtojë nëse do të dërgohet një letër/komunikatë.

● Në disa raste, Zyra Qendrore dhe Marrëdhëniet e Punës me Punonjësit do të drejtojnë ose do të
përfshihen në hetimin e një shkolle.

Sjellja dhe disiplina e nxënësve
Matrica e Sjelljes e Kodit të Sjelljes ofron përkufizime për sjelljet që konsiderohen të dëmshme dhe/ose
problematike për mjedisin mësimor të shkollës dhe komunitetin. Matrica e sjelljes gjithashtu ofron udhëzime se
si t'u përgjigjemi sjelljeve problematike. Shkollat kanë diskrecion për nivelin e duhur të ndërhyrjes për t'u
përdorur për një shkelje të kodit të caktuar, në përputhje me ndërhyrjet e lejuara në matricë. Ju lutemi,
shikoni matricën e plotë të sjelljes dhe ndërhyrjet në shkollë duke filluar në faqen 25.

School District of Philadelphia është i përkushtuar për përmirësimin e barazisë arsimore dhe reduktimin e
disproporcionalitetit në disiplinën ndëshkuese dhe përjashtuese. Studimet tregojnë se të rinjtë me ngjyrë
kanë tri herë më shumë gjasa për t'u përjashtuar sesa bashkëmoshatarët e tyre të bardhë dhe nxënësit me
aftësi të kufizuara kanë dy herë më shumë gjasa të marrin pezullime nga shkolla.

Qasja e Qarkut ndaj disiplinës bazohet në disa kuptime: 
● Incidentet e sjelljes duhet të trajtohen si mundësi për të mësuar dhe për zhvillim.
● Me përjashtim të rasteve të shkeljeve më të rënda, çdo incident duhet të trajtohet përmes qasjeve

restauruese. Qasjet restauruese përqendrohen në mësimdhënie dhe korrigjim, në vend të ndëshkimit.
● Shkollat duhet të përdorin ndërhyrje të bazuara në shkollë përpara se të përdorin përjashtimin e një

nxënësi.
● Në rastet kur përjashtimi është i përshtatshëm, duhen bërë edhe ndërhyrje shtesë.

Prindërit/kujdestarët që kanë ndonjë pyetje apo shqetësim në lidhje me disiplinën inkurajohen të kontaktojnë
drejtorin e shkollës dhe/ose Zyrën e të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësit.
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Procedurat e pezullimit
Sipas ligjit të Pensilvanisë, pezullimi përkufizohet si mohim i së drejtës ndaj nxënësit për të ndjekur shkollën
dhe për të marrë pjesë në çdo funksion shkollor për çdo periudhë deri në dhjetë (10) ditë.

Pezullimet në shkollë
Pezullimi në shkollë (ISS) është një përjashtim nga një klasë për qëllime disiplinore dhe i lejon nxënësit të
qëndrojë nën mbikëqyrjen e drejtpërdrejtë të personelit të shkollës. Mbikëqyrja e drejtpërdrejtë do të thotë se
personeli i shkollës është fizikisht në të njëjtin vend me nxënësit nën mbikëqyrjen e tyre. Të gjitha shkollat
mund të mos kenë personelin për të lehtësuar pezullimin brenda shkollës dhe për këtë arsye ISS mund të mos
jetë një opsion disiplinor.

Pezullimet jashtë shkollës
Nxënësit e klasës së 3-të deri në të 12-të mund të pezullohen nëse shkelin Kodin e Sjelljes dhe pezullimi
konsiderohet i përshtatshëm për sjelljen.

● Pezullimi afatshkurtër është një përjashtim nga shkolla dhe/ose çdo aktivitet apo funksion shkollor
për një periudhë prej një (1) deri në tri (3) ditë shkolle.

● Pezullimi afatgjatë është një përjashtim nga shkolla dhe/ose çdo aktivitet apo funksion shkollor për
një periudhë prej katër (4) deri në dhjetë (10) ditë shkolle. Shkollat duhet të konsultohen me
ndihmëskryeinspektorin e tyre dhe Zyrën e të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve përpara se të
lëshojnë një pezullim afatgjatë.

Udhëzimet e mëposhtme zbatohen për të gjitha pezullimet jashtë shkollës:
● Nxënësit duhet të takohen me drejtorin ose të emëruarin përpara pezullimit, përveç nëse është e qartë

se shëndeti, siguria ose mirëqenia e komunitetit të shkollës është në rrezik.
● Prindi/kujdestari duhet të njoftohet dhe duhet të lëshohet një njoftim pezullimi në momentin e pezullimit.
● Një thirrje e prindërve duhet të planifikohet përpara ose pas rikthimit të nxënësit në shkollë.
● Detyrat shkollore duhet t'i sigurohen nxënësit nëse pezullimi i kalon katër (4) ditë dhe duhet të

përfundojë me ripranim.
● Nxënësit duhet të lejohen të rihyjnë në shkollë pas përfundimit të pezullimit të tyre.
● Një pezullim nuk mund të kodohet si një "mungesë e pajustifikuar".
● Një nxënësi nuk mund t'i thuhet të qëndrojë në shtëpi nga shkolla nëse nuk ka një pezullim të

dokumentuar.

Nxënësit e kopshtit, të klasës së parë dhe të dytë NUK mund të pezullohen nëse veprimet e tyre
rezultojnë në lëndime të rënda. Shkollat duhet të konsultohen ndihmëskryeinspektorin e tyre dhe Zyrën e të
Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve përpara se të lëshojnë një pezullim afatgjatë. Nxënësi duhet t'i
referohet konsulentit për një takim për të diskutuar masat dhe mbështetjen e duhur të shëndetit në sjellje.

Procedurat e thirrjes së prindërve/kujdestarëve
Shkollat duhet t'u përmbahen procedurave të mëposhtme kur planifikojnë thirrjet e prindërve për të adresuar
sjelljen:

● Njoftimi për thirrje duhet t'i jepet prindit/kujdestarit me shkrim në gjuhën e tij të preferuar dhe me
dorëzim dorazi në shtëpi ose me postë, email apo mjete të tjera të arsyeshme.

● Për thirrjet do të ofrohet përkthim me gojë nëse kërkohet .
● Administratorët e shkollës do të diskutojnë sjelljen/incidentin dhe do të ofrojnë shërbime mbështetëse

sipas nevojës.
● Prindërit/kujdestarët mund të kërkojnë një kopje të të dhënave të nxënësve dhe çdo dëshmi.

o Deklaratat duhet të redaktohen përpara se t'i jepen prindit/kujdestarit.
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o Mund të shfaqen fotografi dhe filmime të incidenteve, por nuk mund të sigurohen kopje.
● Administratorët e shkollës do të informojnë prindërit/kujdestarët për çdo veprim të mëtejshëm disiplinor

dhe do të ofrojnë një përmbledhje të të drejtave të procesit të rregullt në lidhje me masat disiplinore.
● Prindërit/kujdestarët pritet të marrin pjesë në të gjitha konferencat e planifikuara dhe administratorët e

shkollave duhet të bëjnë çdo përpjekje për t'i angazhuar në mënyrë që të jenë në gjendje të marrin
pjesë personalisht ose virtualisht, sipas nevojës.

Procesi i dëgjimit disiplinor
Referimet për seancat disiplinore zbatohen vetëm për nxënësit e klasës së gjashtë (6) deri në të
dymbëdhjetë (12). Nxënësit në kopshtin e fëmijëve deri në klasën e pestë (5) nuk mund të referohen për një
seancë disiplinore apo të marrin transferim disiplinor.

Nxënësit të cilët shfaqin elemente sjelljeje problematike dhe/ose kryejnë shkelje serioze të Kodit të Sjelljes
mund t'i referohen Zyrës së të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve për një seancë disiplinore për nxënësit.
Përpara se të bëjnë një referim, shkollat duhet të plotësojnë një shqyrtim të performancës së sjelljes (BPR) për
nxënësit e arsimit të përgjithshëm për të përcaktuar nëse nxënësi mendohet të ketë një paaftësi.

Nxënësit e referuar për një seancë dëgjimore do të pezullohen dhe do të sigurohen nga procedurat e treguara
në seksionin e procedurave të pezullimit dhe të thirrjes të Kodit të Sjelljes. Nxënësit kanë të drejtë të kthehen
në shkollë në pritje të rezultatit të seancës, përveç rastit kur marrin një vendosje të përkohshme të
sigurisë.

Vendosjet e përkohshme të sigurisë
● Shkollat ​​mund të kërkojnë një vendosje të përkohshme të sigurisë (caktim i përkohshëm në shkollë) në

një program AEDY për situatat e kufizuara ku shkolla ka dokumentuar se sjellja e nxënësit përbën
kërcënim të vazhdueshëm për komunitetin e shkollës.

● Nëse vendoset një caktim i përkohshme nga Zyra e të Drejtave dhe Përgjegjësive të Nxënësve, një
seancë dëgjimore duhet të mbahet sa më shpejt që të jetë e mundur pas atij caktimi.

● Nxënësit me aftësi të kufizuara nuk janë në gjendje të marrin vendosje të përkohshme të sigurisë,
përveç nëse ka rrethana të veçanta. Ju lutemi të lexoni pjesën tjetër për të mësuar më shumë rreth
masave disiplinore për nxënësit me aftësi të kufizuara.

Nxënësit që referohen për një seancë disiplinore marrin një proces të plotë përkatës për të përcaktuar nëse
nxënësi duhet të hiqet nga vendosja aktuale në shkollë. Seancat disiplinore do të kryhen nga përgjegjësi i
paanshëm/përfaqësuesi disiplinor. Nxënësit dhe prindërit/kujdestarët që marrin pjesë në procesin e seancës
disiplinore kanë të drejtat e mëposhtme:

● Të kërkojnë një kopje të të dhënave të nxënësve të tyre dhe çdo dëshmi që shkolla planifikon të
paraqesë në seancë.

● Të kërkojnë një përkthyes në gjuhën e tyre të preferuar.
● Mund të sjellin dëshmitarët e tyre dhe/ose deklaratat mbi karakterin e personit në seancë.
● Të sjellin përfaqësues dhe/ose avokat në seancë.
● T'u ofrohen dy mundësi për të marrë pjesë në seancë.
● Mund t'i bëjnë pyetje shkollës dhe të paraqesin prova nëse kanë të bëjnë me incidentin.
● Të pajisen me vendimin e seancës brenda 7 ditëve nga seanca.
● Të kërkojnë një kopje të regjistrimit të seancës.

Vendimet e seancës
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Përgjegjësi i paanshëm i seancës dëgjimore/përfaqësuesi disiplinor do të marrë parasysh të gjitha provat,
dialogun në seancë dhe dosjen akademike, të sjelljes dhe të frekuentimit të nxënësit kur merr një vendim për
rezultatin. Rezultati mund të jetë një nga sa vijon:

● Nxënësi mbetet në shkollën aktuale për shkak të provave të pamjaftueshme.
● Nxënësi mbetet në vendosjen aktuale të shkollës me një kontratë sjelljeje.
● Nxënësi mbetet në shkollën aktuale pa një kontratë sjelljeje. Me fjalë të tjera, pasojat e mjaftueshme

tashmë ishin dhënë.
● Nxënësi transferohet lateralisht në një shkollë tjetër qarku ose me kontratë.
● Nxënësi transferohet në një mjedis arsimi alternativ për rininë problematike (AEDY) dhe do të kthehet

në një mjedis të rregullt arsimor sapo të përmbushen objektivat e sjelljes të përcaktuara nga programi.

Programi i arsimit alternativ për të rinj problematikë (AEDY)
● Programi i arsimit alternativ për të rinj problematikë (AEDY) i Pensilvanisë ofron një kombinim të

udhëzimeve akademike intensive, individuale dhe këshillimit të modifikimit të sjelljes në një mjedis
alternativ për të ndihmuar nxënësit të kthehen me sukses në mjedisin e rregullt arsimor.

● Programet kalimtare AEDY ofrojnë arsim për nxënësit e klasave 6-12, të cilët janë hequr nga mjedisi i
arsimit të rregullt për arsye të caktuara disiplinore.

o Nxënësit duhet të kenë një seancë dëgjimore përpara vendosjes, përveç nëse një vendosje e
përkohshme e sigurisë është e garantuar për shkak të një situate të rëndë.

● Nxënësit e gjuhës angleze (EL) nuk mund të vendosen në shkolla disiplinore që nuk mund të
plotësojnë nevojat e tyre për mësimin e gjuhës dhe duhet të mësohen nga mësues të kualifikuar me
kredencialet e mësimdhënies ESL duke përdorur materiale që janë të përshtatshme për moshat dhe
nivelet e tyre të aftësive.

● Qarku dhe programi AEDY punojnë me familjet për të krijuar objektiva të sjelljes bazuar në arsyet e
vendosjes dhe vlerësimet e tyre.

o Nxënësit marrin një shqyrtim zyrtar periodik (shqyrtim ecurie) përpara datës së tyre të supozuar
të daljes.

o Pasi të përmbushen objektivat e sjelljes, nxënësit përgatiten të kalojnë në mjedisin e rregullt
arsimor me një plan kalimtar.

● Vendosjet në programet kalimtare AEDY janë të përkohshme. Nxënësit mund të qëndrojnë vetëm
derisa të kenë përmbushur objektivat e tyre të sjelljes, përveç nëse janë përjashtuar (shih faqen 21).

Masat disiplinore për nxënësit me aftësi të
kufizuara
Nxënësit me aftësi të kufizuara mund të marrin pasoja sipas kodit të sjelljes së nxënësve. Ata gjithashtu
duhet të pajisen me një arsim publik falas dhe të përshtatshëm (FAPE). Shkollat duhet t'u përmbahen të gjitha
rregulloreve të parashikuara në ligjin për individët me aftësi të kufizuara (IDEA).

Pezullimet
Nxënësit e identifikuar si me aftësi të kufizuara intelektuale
Nxënësit që identifikohen si me aftësi të kufizuara intelektuale mund të largohen nga ndërtesa e shkollës për
pezullim ose masë disiplinore vetëm nëse ka marrëveshje me shkrim nga prindi/kujdestari ose miratim me
shkrim nga Byroja e Arsimit të Posaçëm të Departamentit të Arsimit të Pensilvanisë (Pennsylvania Department
of Education, PDE). PDE mund të kontaktohet duke telefonuar 717-783-6913.

Të gjithë nxënësit e tjerë që marrin shërbime të arsimit të posaçëm ose një plan 504
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Qarku mund t'i pezullojë nxënësit që marrin shërbime të arsimit të posaçëm deri në dhjetë (10) ditë të
njëpasnjëshme shkollore ose pesëmbëdhjetë (15) ditë shkollore të mbledhura bashkë në një vit shkollor pa
ofruar shërbime të arsimit posaçëm siç përshkruhet në IEP e tyre.

Procesi i përcaktimit të manifestimit
Një takim për përcaktimin e manifestimit duhet të mbahet sa herë që ka një ndryshim në vendosje. Për një
nxënës të identifikuar si me aftësi të kufizuara intelektuale, një (1) ditë pezullim konsiderohet ndryshim në
vendosje. Për të gjithë nxënësit e tjerë me aftësi të kufizuara, një pezullim prej dhjetë (10) ditësh të
njëpasnjëshme dhe/ose pesëmbëdhjetë (15) ditësh akumulative konsiderohen ndryshim në vendosje, përveç
transferimit disiplinor.

Qëllimi i takimit të përcaktimit të manifestimit është që t'u përgjigjet dy pyetjeve: A ishte sjellja e shkaktuar
nga aftësia e kufizuar e nxënësit apo kishte një lidhje të drejtpërdrejtë dhe thelbësore me aftësinë e
kufizuar e nxënësit? A ishte sjellja rezultat i drejtpërdrejtë i dështimit nga ana e shkollës për të zbatuar
IEP e nxënësit?

● Nëse sjellja NUK konsiderohet manifestim i aftësisë së kufizuar të nxënësit, shkollat ​​mund të vazhdojnë
me masat disiplinore të rekomanduara në përputhje me Kodin e Sjelljes.

● Nëse sjellja konsiderohet si një manifestim i paaftësisë së nxënësit, ndryshimi i propozuar në
vendosje mund të mos pranohet.

Hapat e kërkuar janë si më poshtë :
● T’i jepet njoftim me shkrim prindit/kujdestarit për masën disiplinore të rekomanduar dhe një ftesë për të

marrë pjesë në takimin e përcaktimit të manifestimit me ekipin e IEP të nxënësit.
o Ky takim duhet të bëhet brenda 10 ditëve nga incidenti.
o Gjatë takimit të përcaktimit të manifestimit, do të shqyrtohen vlerësimi më i fundit, IEP dhe

vendosja e nxënësit, si dhe detajet e incidentit që çoi në masën e propozuar disiplinore.
o Përcaktimi i përfunduar i manifestimit duhet të nënshkruhet nga prindi/kujdestari dhe ekipi i IEP,

duke përfshirë psikologun e shkollës.
● Të lëshohet një njoftim për vendosjen e rekomanduar arsimore (Notice of Recommended

Educational Placement, NOREP) me rezultatet e përcaktimit dhe një kopje e njoftimit procedural të
mbrojtjes (Procedural Safeguard Notice, PSN) për prindin/kujdestarin.

o Nëse prindi/kujdestari nuk pajtohet me vendimin që merret në takimin e përcaktimit të
manifestimit, mund të kërkojë një seancë të përshpejtuar për arsimin e posaçëm dhe përgjegjësi
i seancës i caktuar nga komonuelthi do të shqyrtojë përcaktimin e manifestimit. Udhëzimet për
të kërkuar një seancë mund të gjenden në NOREP dhe duhet të plotësohen brenda dhjetë (10)
ditësh.

● Të sigurohet që IEP është në përputhje, si dhe dokumentet e tjera përkatëse nëse vlen për rastin. Për
shembull, mund të nevojitet një vlerësim i sjelljes funksionale (Functional Behavior Assessment, FBA)
ose plani mbështetës i sjelljes pozitive (Positive Behavior Support Plan, PBSP) në përputhje me IEP.

Rrethanat e veçanta/vendosjet 45-ditore
Shkollat mund të kërkojnë një vendosje 45-ditore në një program AEDY, pa marrë parasysh rezultatin e
përcaktimit të manifestimit, nëse incidenti përfshin një nga tri rrethanat e veçanta sipas IDEA :

1. Me vetëdije zotëron ose përdor droga të paligjshme, ose shet ose kërkon shitjen e një substance të
kontrolluar, ndërsa është në shkollë, në ambientet e shkollës ose në një funksion shkolle.

2. Mban armë ose posedon armë në shkollë, në ambientet e shkollës ose në një funksion të shkollës.
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a. Siç përkufizohet nga IDEA, arma është një pajisje, instrument, material ose substancë, e gjallë
ose e pajetë, që përdoret për të shkaktuar vdekje ose lëndime të rënda trupore ose që është e
gatshme t'i shkaktojë.

b. Kjo nuk përfshin biçakët me teh më të vogël se 2½ inçë në gjatësi.
3. I ka shkaktuar lëndime të rënda trupore një personi tjetër gjatë kohës që ishte në shkollë, në ambientet

e shkollës ose në një funksion shkollor.
a. Siç përcaktohet nga IDEA, lëndimi fizik që përfshin një rrezik të konsiderueshëm vdekjeje;

dhimbje të forta fizike; shpërfytyrim të konsiderueshëm dhe të dukshëm; ose humbje apo
dëmtim të konsiderueshëm të funksionit të një pjese të trupit, organi apo aftësie mendore.

b. SBI por të vërtetohet përmes dokumentacionit mjekësor të dorëzuar në Zyrën e të Drejtave dhe
Përgjegjësive të Nxënësve.

Qëllimi i vendosjes 45-ditore është që nxënësi të marrë ndërhyrje në një mjedis AEDY ndërsa ekipi i shkollës
dërguese rivlerëson programimin dhe vendosjen e nxënësit. Vendosja nuk mund të kalojë 45 ditë në asnjë
rrethanë.

Nëse sjellja e nxënësit nuk është një nga këto tre rrethana të veçanta, është manifestim i aftësisë së kufizuar
të nxënësit dhe nxënësi ka të ngjarë të shkaktojë lëndim ndaj vetes ose të tjerëve, një administrator i shkollës
mund të kërkojë një seancë të përshpejtuar të kryer nga një përgjegjës i dëgjimit për arsim të posaçëm për të
marrë një vendosje 45-ditore. Kjo kërkesë duhet të bëhet nga një administrator i shkollës në Zyrën e Këshillit të
Përgjithshëm (Office of General Counsel).

Procedurat e përjashtimit
Sipas ligjit të Pensilvanisë, përjashtimi përkufizohet si përjashtim nga shkolla dhe çdo aktivitet shkollor për më
shumë se dhjetë (10) ditë shkollore. Nxënësit që kanë kryer një shkelje të parashikuar me përjashtim referohen
për një seancë disiplinore informale dhe vendosje në AEDY, në të cilën pikë do të përcaktohet nëse një nxënës
duhet të rekomandohet për përjashtim formal.

Procesi i dëgjimit të përjashtimit formal përfshin kërkesat e mëposhtme të procesit të rregullt ligjor:
● Njoftimi i shkeljeve me shkrim me postë të certifikuar te prindi/kujdestari në gjuhën e tyre të preferuar.
● Të paktën tri (3) ditë njoftim për kohën dhe vendin e seancës, që do të përfshijë një kopje të kësaj

politike përjashtimi, procedurat e seancës dhe njoftimin për të drejtën e përfaqësimit nga avokati ligjor.
● Nxënësi mund të kërkojë ricaktimin e seancës kur demonstron justifikim të mirë për shtyrjen.
● Seanca dëgjimore do të jetë private, përveç rasteve kur nxënësi ose prindi/kujdestari kërkon një seancë

publike.
● Përfaqësimi nga avokati me shpenzimet e prindit/kujdestarit
● Prindi/kujdestari mund të marrë pjesë në seancë.
● Zbulimi i emrave të dëshmitarëve kundër nxënësit dhe kopjet e deklaratave ose aktbetimeve të tyre me

shkrim.
● E drejta për të kërkuar që dëshmitarët kundër nxënësit të paraqiten personalisht dhe t'u përgjigjen

pyetjeve ose të merren në pyetje.
● E drejta për të dëshmuar, argumentuar dhe paraqitur dëshmitarë në emër të nxënësit.
● Një procesverbal me shkrim ose audio do të mbahet i seancës dhe një kopje do t'i vihet në dispozicion

nxënësit me shpenzimet e nxënësit, ose pa pagesë nëse nxënësi është i varfër.
o Seanca dëgjimore do të mbahet brenda 15 ditëve shkollore nga njoftimi i akuzës, përveç rastit

kur për vonesën është rënë dakord reciprokisht nga të dyja palët ose vonohet nga:
o Nevoja për raporte laboratorike nga agjencitë ligjzbatuese.
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o Ka vlerësime apo procese të tjera gjyqësore ose administrative në pritje për shkak se nxënësi
kërkon mbrojtjen sipas ligjit për individët me aftësi të kufizuara (Individuals with Disabilities
Education Act, IDEA).

o Vonesa është e nevojshme për shkak të gjendjes ose interesit më të mirë të viktimës në rastet e
gjykatës për të mitur ose penale që përfshijnë sulme seksuale ose lëndime të rënda fizike.

● Njoftimi për të drejtën për të apeluar rezultatet e seancës dëgjimore do t'i jepet nxënësit dhe
prindit/kujdestarit me vendimin e përjashtimit në gjuhën e tyre të preferuar.

Nëse një nxënës përjashtohet nga këshilli i shkollës, prindi/kujdestari i nxënësit ka 30 ditë për të siguruar
dokumentacionin me shkrim se nxënësi është në një program tjetër arsimor. Nëse nuk janë në gjendje të
gjejnë një program arsimor alternativ, qarku do të sigurojë arsimimin e nxënësit.

Një nxënës i cili është përjashtuar përgjithmonë nga School District of Philadelphia me votën pozitive të
shumicës së këshillit të shkollës mund të aplikojë për ripranim. Këshilli i shkollës ia delegon autoritetin për të
gjitha vendimet e ripranimit kryeinspektorit ose të emëruarit të tij. Nxënësit e përjashtuar përkohësisht nuk
është e nevojshme të aplikojnë për ripranim sepse ripranohen automatikisht në qark në fund të periudhës së
përjashtimit. Vendimet e ripranimit janë përfundimtare dhe nuk i nënshtrohen rishikimit me ankim në këshillin e
shkollës apo në gjykata.

Qendra e Tranzicionit të Nxënësve (Student
Transition Center)
Qendra e Tranzicionit të Nxënësve (STC) shërben si një qendër e centralizuar mirëseardhje me adresë në 440
N. Broad Street, për nxënësit që rikalojnë në School District of Philadelphia nga drejtimet e përmendura më
poshtë dhe kanë nevojë për një detyrë shkollore pas 30+ ditësh.  

Drejtimet drejt Qendrës së Tranzicionit të Nxënësve (STC)
● Kthimi nga Qendra Rezidenciale e Trajtimit (RTF): nxënës të urdhëruar nga gjykata ose të referuar

nga Departamenti i Shërbimeve Njerëzore, Shërbimi i Provës për të Miturit në Filadelfi ose Shëndeti i
Sjelljes në Komunitet (CBH). 

● Kujdesi i përbashkët: nxënës me varësi ose delinkuentë nga një qendër përkujdesjeje ose
paraburgimi të urdhëruar nga gjykata.

● Shtrime afatgjata në spital: nxënës të liruar nga spital psikiatrik/pacientë të shëndetit të sjelljes
dhe/ose shtrim i pjesshëm në spital 

● Shtëpi ose strehë burimesh: nxënës që kthehen nga një vendosje jashtë qarkut dhe vendosen në një
shtëpi kujdesi ose strehimore. 

● Referimet e AEDY: si rezultat i një seance disiplinore, nxënësit referohen nga një program disiplinor.

Ekipi i STC shërben si ekip ndërfunksional që ofron qasje tërësore për mbështetjen e të rinjve.

Shërbimet STC
● Avokimi për Nxënësit. Krijimi i një mjedisi besimi që informon nxënësit për të drejtat e tyre për një

arsim brenda SDP. Avokimi për vendosje të përshtatshme në shkollë bazuar në nevojat akademike,
emocionale sociale dhe të sjelljes së nxënësve. 

● Bashkëpunimi. Ndërlidhja e partneriteteve me departamentet e qarkut, shkollat dhe burimet e
jashtme për të krijuar një rrjet burimesh për nxënësit dhe familjet. 
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● Promovimi i suksesit të nxënësve. Promovimi i suksesit të nxënësve nëpërmjet shërbimeve të
menaxhimit të rasteve, planifikimit të objektivave (frekuentimi, akademikë, social/emocional dhe të
sjelljes), mentorimit dhe parandalimin e krizave/mbështetje për ndërhyrje.

Nxënës të dënuar ose të gjykuar si delinkuentë për sulm seksual
Ndërsa shkollat ​​kanë autoritet të kufizuar për të imponuar pasoja të kodit të sjelljes për sjellje jashtë mjedisit
shkollor, ligji i Pensilvanisë vendos kërkesa disiplinore kur një nxënës është dënuar ose gjykuar si delinkuent
për sulm seksual ndaj një nxënësi tjetër të qarkut. Ambienti i shkollës - nënkupton në shkollë, në mjediset e
shkollës, në automjetet e shkollës, në një stacion autobusi të caktuar ose në çdo aktivitet të sponsorizuar,
mbikëqyrur ose sanksionuar nga shkolla.

Sulmi seksual përfshin cilëndo nga shkeljet e mëposhtme:
● Përdhunim.
● Sulmi seksual sipas përkufizimeve ligjore.
● Kryerje e pavullnetshme e marrëdhënieve seksuale.
● Sulm i rëndë i pahijshëm.
● Sulm i pahijshëm.

Përgjegjësitë e nxënësve
Nxënësit që janë dënuar ose gjykuar si delinkuentë për sulm seksual ndaj një nxënësi tjetër në qarkun arsimor
duhet ta njoftojnë shkollën brenda 72 orëve nga dënimi ose gjykimi.

Përgjegjësitë e shkollës
Nëse një nxënës i dënuar ose i gjykuar nuk është përjashtuar, transferuar në një shkollë tjetër ose në një
program kalimtar AEDY, ose nëse viktima ndjek të njëjtën shkollë, shkollat ​​duhet të ndërmarrin veprime ose ta
transferojnë nxënësin në një shkollë tjetër, ose ta transferojnë nxënësin në një program kalimtar AEDY, ose ta
përjashtojnë nxënësin. Përpara çdo transferimi ose dëbimi, Qarku duhet të sigurojë një proces të rregullt.

Në rastin e një nxënësi me aftësi të kufizuara, duke përfshirë një nxënës për të cilin është në pritje një
vlerësim, përpara se të zbatohet ndonjë heqje disiplinore ose të shqyrtohet një ndryshim i vendosjes për
nxënësin, qarku do të koordinohet me ekipin e programit të edukimit të individualizuar (IEP) të nxënësit dhe të
ndërmarrë të gjithë hapat e kërkuar për të qenë në përputhje me ligjet dhe rregulloret shtetërore dhe federale,
si dhe politikat e Këshillit.

Nëse sulmi seksual ka ndodhur në një mjedis shkolle, drejtori ose administratori i shkollës njofton koordinatorin
e titullit IX i cili do të përcaktojë nëse incidenti është trajtuar në përputhje me politikën dhe procedurat e
ngacmimit dhe të diskriminimit të School District of Philadelphia.

Qarku do të sigurojë që nxënësit të dënuar ose të gjykuar t’i ndalohet të marrë pjesë në aktivitetet e
mëposhtme në të njëjtën kohë me viktimën:

1. Frekuentimi i së njëjtës shkollë.
2. Transporti të njëjtin automjet shkollor.
3. Pjesëmarrja në të njëjtin aktivitet të sponsorizuar nga shkolla.

Kthimi në shkollë
Nxënësi që përjashtohet, transferohet ose ricaktohet, mund të kthehet në shkollën e caktuar fillimisht të
nxënësit vetëm nëse ndodh një (1) nga rrethanat e mëposhtme:

1. Viktima nuk është më e regjistruar në qark.
2. Dënimi ose gjykimi është hequr dhe nuk është në pritje të apelimit.
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Transferimi i nxënësve
Kur Qarku pranon një nxënës që transferohet nga një publike ose private gjatë ose pas një periudhe
përjashtimi për një akt ose shkelje që përfshin një dënim ose gjykim për sulm seksual, qarku mund ta vendosë
atë nxënës në një caktim alternative ose mund të ofrojë shërbime arsimore alternative.

Përpara pranimit në Qark, prindi/kujdestari ose një person tjetër që ka kontrollin ose përgjegjësinë e një
nxënësi kërkohet, pas regjistrimit, të japë një deklaratë betimi ose pohim që tregon nëse nxënësi ishte
përjashtuar më parë ose aktualisht është përjashtuar sipas dispozitave të këtij seksioni. Regjistrimi do të
përfshijë emrin e shkollës nga e cila nxënësi është përjashtuar me datat e përjashtimit dhe do të mbahet si
pjesë e procesverbalit disiplinor të nxënësit. Çdo deklaratë e rreme me dashje e bërë sipas këtij nënseksioni
do t'i nënshtrohet 18 Pa.C.S. § 4904 (në lidhje me falsifikimin e pabetuar tek autoritetet).

Referimet në Rajonin e Policisë së Filadelfisë
Disa nga shkeljet e sjelljes në Kodin e Sjelljes konsiderohen gjithashtu krime sipas ligjit të shtetit të
Pensilvanisë. Qarku ka një memorandum mirëkuptimi (MOU) me Rajonin e Policisë së Filadelfisë (PPD).

Memorandumi i mirëkuptimit shprehet qartë se krimet e mëposhtme duhet të raportohen: Rrëmbime dhe
tentativa, sulme, frikësime nga bomba, dhunim i pronës, shkelje për drogë dhe alkool, alarme zjarri dhe false
(zjarrvënie), grafiti (nëse janë të natyrës racore ose kërcënuese), abuzimi i fëmijëve, krimet e urrejtjes, shkeljet
morale (në natyrë seksuale), dëmtimi i pronës , grabitje, vjedhje, hyrje e paligjshme në pronë, kundërvajtje me
armë.

Nxënësit nga njëmbëdhjetë (11) vjeç e lart nuk do të arrestohen nëse nuk kanë kryer një nga krimet e renditura
në memorandumin e mirëkuptimit. Prindërit/ kujdestarët e viktimave dhe të të dyshuarve duhet të kontaktohen
menjëherë në lidhje me përfshirjen e nxënësit të tyre dhe përpjekjet për të kontaktuar prindërit duhet të
dokumentohen.

Qarku ka gjithashtu një memorandum mirëkuptimi në lidhje me programin e diversionit me PPD-në. Programi i
diversionit i lejon PPD të largojë një nxënës nga arrestimi nëse nxënësi ka kryer një shkelje jo të dhunshme në
shkollë dhe nuk është arrestuar më parë. Në raste të tilla nxënësi do të marrë shërbime nga Departamenti i
Shërbimeve Njerëzore.

Procesi i raportimit i shkollës
Në shkollat ​​me përgjegjës për sigurinë e shkollës (SSO), kur ka një incident që mund të jetë krim, SSO
përpara se të bëjë ndonjë referim në polici për arrestimin e mundshëm të një nxënësi. I gjithë personeli i
sigurisë së shkollës është trajnuar mbi programin e diversionit në shkollë të Policisë së Filadelfisë. SSO do të
kontaktojë programin e diversionit të PPD në nr. 215-400-5526 / 215-400-5530 për të përcaktuar nëse shkelja
është e pranueshme. Veprat që nuk kualifikohen për diversion do t'i referohen Rajonit të Policisë së Filadelfisë.
Shkollat pa përgjegjës sigurie udhëzohen të kontaktojnë me PPD dhe menaxherin e tyre të zonës së sigurisë
në shkollë. 
 

27



Matrica e Sjelljes Ndërhyrjet dhe Nivelet e Reagimit
Ndërhyrjet e bazuara në shkollë janë të nevojshme para dhe në lidhje me

përdorimin e përjashtimit.

Përkufizimet e sjelljes duhet të lexohen me kujdes
për t'u siguruar që po përdoret kodi i duhur.

Vetëm
ndërhyrjet e
bazuara në
shkollë

Pezullimi
Afatshkurtër
Klasat 3-12
1-3 ditë

Pezullimi
Afatgjatë
Klasat 3-12
4-10 ditë

Referim për
seancë

disiplinore
Klasat
6-12

Dëbimi
Klasat
6-12

1
Gjuha / gjestet profane dhe thirrja e emrit
ne mënyre negative. Studentët që shajnë
ose përdorin gjuhë/gjeste fyese ose seksuale
për të ulur një anëtar tjetër të komunitetit.

Klasat K-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

2

Sjellje përçarëse në klasë. Nxënës që
prishin qëllimisht mjedisin shkollor duke mos
ndjekur pritshmëritë pavarësisht ridrejtim
joverbal dhe verbal. Kjo mund të përfshijë të
folurit e tepërt që kufizon aftësinë e të tjerëve
për të mësuar, shpërqendrimin e
bashkëmoshatarëve dhe mosbashkëpunimin
me mësuesin/moshatarët në korridor/dhomë
të drekës.

Klasat K-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

3

Falsifikim/Ndryshim notash, shfajësimi
ose dokumenta shkollore. Nxënësit që
riprodhojnë nënshkrimin e një tjetri me
qëllimin për të ndryshuar të dhënat zyrtare të
shkollës si notat, pjesëmarje ose raportet.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

4
Mashtrimi. Studentët që dorëzojnë ose
synojnë të dorëzojnë punë që nuk është e/i
tyre.

Klasat K-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

5

Hyrja e paautorizuar në pronën e shkollës.
Nxënësit që hynë në një ndërtesë shkollore
në një kohë të paautorizuar, përfshirë edhe
gjatë pezullimit. Kjo përfshin gjithashtu
studentët që lejojnë veten ose anëtarët e tjerë
të komunitetit të hyjnë në një ndërtesë shkolle
jo nga hyrja kryesore.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

6
Shkatërrimi i pronës (më pak se 500
dollarë). Nxënësit që dëmtojnë pronën e
shkollës ose pronën personale të një anëtari
tjetër të komunitetit të shkollës.

Klasat 3-12 Klasat 3-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

7
Shkatërrimi i pronës (Më shumë se 500
dollarë). Nxënësit që dëmtojnë pronën e
shkollës ose pronën personale të një anëtari
tjetër të komunitetit të shkollës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

Translation and Interpretation Center (6/2023) Behavior Matrix SY23-24 (Albanian)
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Vetëm
ndërhyrjet e
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Referim për
seancë

disiplinore
Klasat
6-12

Dëbimi
Klasat
6-12

8
Vjedhja (më pak se 500 dollarë). Nxënësit
që marrin pronën e shkollës ose pronën
personale të një anëtari tjetër të komunitetit të
shkollës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

9
Vjedhja (Më shumë se 500 dollarë).
Nxënësit që marrin pronën e shkollës ose
pronën personale të një anëtari tjetër të
komunitetit të shkollës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

10

Ikja nga Klasa. Nxënës që me dashje nuk i
ndjek mësimet e tyre në mënyrë konsistente
(javore, ditore), duke ndikuar në
mësimin/progresin e nxënësve dhe klimën e
shkollës. Kjo përfshin ecjen në sallë ose
daljen nga ndërtesa.

Klasat K-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

11
Grabitje. Nxënësit që marrin ose tentojnë të
marrin pronën e një nxënësi tjetër ose anëtari
të komunitetit të shkollës me forcë, kërcënim
me forcë ose duke e vënë viktimën në frikë.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

12

Lufta e ndërsjellë. Nxënës që përfshihen me
dëshirë në një përleshje fizike kokë më kokë.
Bëhet fjalë për një përleshje fizike në të cilën
asnjë nga pjesëmarrësit nuk është identifikuar
si viktimë.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

13

Lufta e ndërsjellë në grup. Studentë që
përfshihen me dëshirë në një përleshje fizike
me pjesëmarrës të shumtë të gatshëm. Bëhet
fjalë për një përleshje fizike në të cilën asnjë
nga pjesëmarrësit nuk është identifikuar si
viktimë.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

14

Nxitja dhe/ose pjesëmarrja në një sulm në
grup. Studentët që nxisin ose marrin pjesë në
një sulm nga disa studentë ndaj një ose më
shumë studentëve të tjerë. Ky është një
konfrontim fizik në të cilin pjesëmarrësit mund
të identifikohen qartë si viktima dhe shkelës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat
6-12

15

Sulm. Nxënësit që godasin me grusht,
godasin me këmb, godasin me thikë ose
dëmtojnë fizikisht një pjesëtar të komunitetit të
shkollës në çfarëdo mënyre, qëllimisht dhe pa
provokim.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel
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Klasat
6-12

Dëbimi
Klasat
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16

Sulmi duke shkaktuar lëndime të rënda
trupore. Nxënësit që me dashje përfshihen
në një veprim që shkakton lëndim trupor të
një anëtari tjetër të komunitetit. Lëndimi i
rëndë trupor shkakton shpërfytyrim serioz, të
përhershëm, ose humbje ose dëmtim të
zgjatur të funksionit të ndonjë pjese të trupit
ose organit.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

17

Prekje/Ekspozim i papërshtatshëm.
Nxënësit që angazhohen në prekjen e
padëshiruar të një anëtari tjetër të komunitetit
të shkollës ose me trupin e tyre ose me një
objekt ose që ekspozojnë një pjesë të trupit të
tyre ndaj një anëtari tjetër të komunitetit të
shkollës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

18

Bullizmi/Bulizmi cyber. Ngacmimi është
sjellje e përsëritur e qëllimshme (fizike,
psikologjike, verbale, joverbale, e shkruar ose
elektronike) që i drejtohet një studenti ose
studenti tjetër. Mund të ndodhë brenda ose
jashtë një mjedisi shkollor, është i rëndë, i
vazhdueshëm ose i përhapur dhe ka një nga
efektet e mëposhtme: (1) ndërhyn në mënyrë
thelbësore në edukimin e një studenti, (2)
krijon një mjedis mësimor armiqësor, ose (3)
në mënyrë thelbësore prish punën e shkollës.
Ngacmimi ndodh brenda një marrëdhënieje
ndërpersonale ku ka një çekuilibër fuqie
(p.sh., një person është fizikisht më i madh,
më i fortë, mendërisht më i shpejtë ose
shoqërisht më i fuqishëm). Ngacmimi
kibernetik ndodh përmes pajisjeve të
komunikimit elektronik, duke përfshirë por pa
u kufizuar në rrjetet sociale, e-mail, mesazhe,
tekste, tweet ne internet, etj.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12
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19

Ngacmimi. Studentët që angazhohen në të
padëshiruara verbale, të shkruara, grafike ose
fizike sjellje në lidhje me gjininë, moshën,
racën, ngjyrën, orientimin seksual,
shprehjen e identitetit gjinor, origjinën
kombëtare, fenë, paaftësinë, aftësinë e
gjuhës angleze, statusin socio-ekonomik
dhe/ose bindjet politike të një individi.
Sjellja duhet të konsiderohet e rëndë, e
vazhdueshme ose e përhapur për t'u
konsideruar si ngacmim. Sjellja nuk duhet të
përfshijë qëllimin për të dëmtuar, të drejtohet
në një objektiv specifik ose të përfshijë
incidente të përsëritura.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

20

Hazing (Inincimi). Nxënësit të cilët me qëllim
të inicimit ose rritjes së anëtarësimit të një
nxënësi në një organizatë/aktivitet shkollor
shkakton ose detyrojnë atë nxënës të shkelë
çdo ligj penal, konsumojnë një substancë që e
lëndon nxënësin, durojë brutalitetin fizik,
mendor ose seksual ose kryen ndonjë
aktivitet që rrezikon një tjetër.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

21 Sjellja e keqe seksuale. Nxënësit që
angazhohen në një akt seksual konsensuale. Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Jo për këtë

nivel
Jo për këtë

nivel

22

Dhunë masive kërcënuese. Nxënësit të cilët
kërcënojnë se do të angazhohen në një
veprim që shkakton dëmtim të rëndë fizik ose
krijon një rrezik të konsiderueshëm të
dëmtimit të rëndë fizik në një komunitet
shkollor.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

23

Kërcënimet. Nxënësit që kërcënojnë se do të
angazhohen në një veprim që shkakton dëm
dhe fut frikë tek një anëtar tjetër i komunitetit
të shkollës. Kërcënimet mund të bëhen me
gojë, me shkrim ose me gjeste.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

24

Posedimi dhe/ose përdorimi i duhanit ose i
pajisjeve elektronike të pirjes së duhanit.
Nxënësit që përdorin ose posedojnë duhan
ose ndonjë pajisje elektronike për pirjen e
duhanit në pronën e distriktit shkollor ose në
ngjarje të sponsorizuara nga shkolla. Kjo
përfshin, por nuk kufizohet në produkte që
përmbajnë duhan, cigare elektronike, puro,
avull (vaping) dhe nargjile (hookah).

Klasat K-12 Klasat 3-12 Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel

Jo për këtë
nivel
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25

Posedimi dhe/ose përdorimi i alkoolit
dhe/ose drogës. Nxënësit janë në posedim
ose që përdorin alkool/drogë të tjera, ku
përfshihen droga në formë ushqimore/të
lëngshme.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

26
Shpërndarja e alkoolit dhe/ose drogave.
Studentët që zbulohen se shesin dhe/ose
shpërndajnë alkool ose drogë, që përfshin
drogë në formë ushqimore/të lëngshme.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

27

Mbajtja e mjeteve ndezëse dhe/ose
eksplozivëve. Nxënësit të cilëve u
konstatohet se posedojnë mjete ndezëse si
shkrepse, çakmakë, fishekzjarre, fishekzjarre
dhe/ose lëndë të tjera shpërthyese.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

28

Përdorimi i mjeteve ndezëse dhe/ose
eksplozivëve. Nxënësit që përdorin ose
aktivizojnë mjete ndezëse si shkrepse,
çakmakë, fishekzjarre, fishekzjarre dhe/ose
eksplozivë të tjerë. Kjo mund të përfshijë
ndezjen aksidentale ose të qëllimshme të
zjarrit.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

29

Përkatësia e bandës. Nxënësit që përfshihen
në aktivitete të rrezikshme në emër të një
bande të identifikuar për të kryer veprime
përçarëse ose të paligjshme në pronën e
shkollës në emër të bandës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

30

Mbajtja/Përdorimi i një arme. Nxënësit që
posedojnë ndonjë objekt, pajisje ose
instrument, i cili, në qëllimin e tij të
qenësishëm dhe funksional, synohet të jetë
një armë. Këtu përfshihen armët e zjarrit, të
mbushura ose jo, armët me kapak, armët me
pelet, armët BB, bombat, thika, prerëset e
kutive, instrumentet prerëse, nunchaku, taser
ose topuz.

Kjo NUK përfshin lodrat, të tilla si blasters me
ujë ose xhel, ose objekte të zakonshme.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Klasat 6-12

31
Rrezikim i pamatur. Nxënësit që ndërmarrin
çfarëdo veprimi që krijon një rrezik të
konsiderueshëm të tillë që dëmtime të rënda
trupore mund t'i rezultojnë çdo personi.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel
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32

Përdorimi i papërshtatshëm i një pajisjeje
elektronike. Nxënësit që përdorin
elektronikën (telefonat celularë, kompjutera
etj.) në mënyra të papërshtatshme, duke
përfshirë, por pa u kufizuar në, seksting
(dërgimi i imazheve/video seksuale),
regjistrimi në video përleshjet, regjistrimi në
video i dikujt në një vend ku ata kanë një pritje
për privatësi ose postime përmbajtje që
ndikon materialisht në komunitetin e shkollës.
Çdo shkollë ka një protokoll të pajisjes
elektronike dhe parametra specifikë rreth
përdorimit të celularit brenda ndërtesës së
shkollës. Të gjithë nxënësit priten të ndjekin
protokollet e telefonave celularë të nivelit të
shkollës.

Klasat K-12 Klasat 3-12 Klasat 3-12 Klasat 6-12 Jo për këtë
nivel

Ndërhyrjet dhe referimet e bazuara në shkollë
Ju lutemi vizitoni faqen e internetit të Distriktit Shkollor të Filadelfias për më shumë informacione.

Mësimi Social Emocional (SEL)
Ndërhyrjet dhe Mbështetjet e Sjelljes Pozitive Kulturore
(CR-PBIS)
Check-in/Check-out
Marrëdhëniet e para (RF)

● Biseda restauruese
● Rrathët e dëmtimit dhe shërimit
● Rrethi i Mbështetjes dhe Përgjegjshmërisë

(COSA)
Strategjitë e depërshkallëzimit
Ndërmjetësimi/Ndërmjetësimi i kolegëve

Kontraktimi i sjelljes
Konferenca e prindërve
Plani i Sigurisë
Paraburgimi & Reflektimi
Shërbimi/Projektet Komunitare
Referimet:

● Programi i Asistencës Studentore (SAP)
● Shërbimet intensive të sjelljes shëndetësore

(IBHS)
● Shërbimet e Parandalimit të Ndërhyrjes (IPS)

Referimi i krizës (Emergjenca)
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https://pnsas.org/Portals/0/About%20SAP/General%20SAP%20In%20PA/WhatIsSAP%207-31-19.pdf?ver=2020-01-27-165154-607
https://docs.google.com/document/d/1kUvjkY4UeVBSFxb8Z0pb7W3-1P1lGz2k7AN8q0CX8Vc/edit
https://docs.google.com/document/d/1kUvjkY4UeVBSFxb8Z0pb7W3-1P1lGz2k7AN8q0CX8Vc/edit
https://www.phila.gov/programs/intensive-prevention-services-ips/


Informacioni në këtë manual mund të përditësohet gjatë
zhvillimit të vitit shkollor

Versioni më i fundit është i disponueshëm në faqen e internetit të Qarkut Arsimor:
https://www.philasd.org/studentrights/ në gjuhë të tjera përveç anglishtes.

School District of Philadelphia nuk diskriminon në punësim apo programe arsimore, apo aktivitete bazuar në
racën, besimin, ngjyrën, origjinën kombëtare, fenë, prejardhjen, moshën, statusin martesor, orientimin seksual
(të njohur ose të perceptuar), shprehjen e identitetit gjinor (të njohur ose të perceptuar), gjininë, aftësinë e
kufizuar, kombësinë, shtetësinë, anëtarësimin në sindikata apo nivelin e zotërimit të anglishtes.

Kjo politikë e mosdiskriminimit shtrihet në të gjitha klasifikimet e tjera të mbrojtura me ligj.

Publikimet e këtij njoftimi janë në përputhje me ligjet shtetërore dhe federale, duke përfshirë Titullin IX të
amendamenteve të arsimit të vitit 1972 dhe seksionet 503 dhe 504 të ligjit për rehabilitimit të vitit 1973.

School District of Philadelphia Education Center 440 North Broad Street Philadelphia, PA 19130
215-400-4000.

Kodi i plotë i Sjelljes mund të hapet në internet duke skanuar kodin QR më poshtë:

34

https://www.philasd.org/studentrights/



